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Justeras Expedieras 

§ 1 Personalbokslut 2025
Diarienummer KS26/98 

Beslut 
Personalutskottet beslutar att fastställa personalbokslutet för 2025. 

Beskrivning av ärendet 
Personalbokslut 2025 är en årsrapport från HR-enheten i Habo kommun. Den 
syftar till att spegla året som gått utifrån ett personalpolitiskt perspektiv. Här 
presenteras både siffror, tabeller och analyser som förhoppningsvis ger en god 
inblick i en del av det arbete som genomförts under året. Här presenteras också 
delar av vad vi på HR-enheten arbetar med.  

De demografiska förändringarna ställer stora krav på Sveriges kommuner, där 
en av de största utmaningarna på svensk arbetsmarknad för närvarande är 
kompetensutmaningen. En åldrande befolkning i kombination med brist på 
personer i arbetsför ålder samt ekonomiska utmaningar i många kommuner, 
innebär en stor utmaning för bemanningen i välfärden. Välfärden måste ta 
tillvara den kapacitet och kompetens som finns bland medarbetare som arbetar 
i sektorn och vi behöver fortsätta arbeta för attraktivare arbetsplatser.   

I Habo märker vi också av det tuffa läget gällande kompetensförsörjning. 
Utmaningen har ökat med att hitta rätt kompetens till våra verksamheter. Ska vi 
lyckas att fortsätta leverera hög kvalitet av välfärdsuppdraget till Habos 
kommuninvånare så måste vi vara mer proaktiva i arbetet med att vara en 
attraktiv arbetsgivare. Fokus är de områden med störst potential att ta tillvara 
på befintliga medarbetares kapacitet och kompetens genom att arbeta med 
friskfaktorer, chefers förutsättningar och förlängt arbetsliv. Även arbetet med 
att stärka vårat arbetsgivarvarumärke är fortsatt prioriterat. 

Vi lever också i en allt mer orolig omvärld där vi som kommun och 
arbetsgivare måste förbereda oss så vi har god beredskap för osäkra tider. 
Under året har därför ett stort arbete skett kring otillåten påverkan, 
välfärdsbrottslighet samt kontinuitetshantering.  

I detta personalbokslut redovisas både personalrelaterade nyckeltal samt vad 
som hänt i kommunen under året inom personalområdet.  

_____ 
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Personalbokslut 2025 
Personalbokslutet är en årsrapport från HR-enheten i Habo kommun. Den syftar till att spegla 

året som gått utifrån ett personalpolitiskt perspektiv. Här presenteras både siffror, tabeller och 

analyser som förhoppningsvis ger en god inblick i en del av det arbete som genomförts under 

året. Här presenteras också delar av vad vi på HR-enheten arbetar med. 

 

Habo kommun har tagit fram ett antal nyckeltal inom området personal som bedöms viktiga 

att följa upp regelbundet. Dessa nyckeltal analyseras i fyra områden; sjukfrånvaro, 

personalomsättning, personalsammansättning och tidsanvändning. Nyckeltal och analys ingår 

i tertialuppföljning 1 och 2 på förvaltningsnivå. Hela årets uppföljning och analys redovisas i 

personalbokslutet. Den förvaltning som först började arbeta systematiskt med att följa upp och 

analysera nyckeltalen på enhetsnivå var socialförvaltningen. Året efter införde även barn- och 

utbildningsförvaltningen en rutin för att strukturerat och på enhetsnivå, följa upp och 

analysera sina nyckeltal. 2026 är delar av tekniska förvaltningen på väg in arbetssättet. Under 

2024 blev det möjligt att göra uppföljning och analys på enhetsnivå i vårt beslutsstödsystem. 

 

Under 2020 påbörjades ett samarbete med höglandskommunerna Aneby, Eksjö, Nässjö, 

Sävsjö och Vetlanda. Dessa kommuner tar årligen fram gemensamma nyckeltal till 

personalboksluten och från 2020 ingår även Habo kommun i jämförelsen. Dessa jämförelser 

redovisas sist i bokslutet. Den kommun som storleksmässigt är mest jämförbar med Habo 

kommun är Sävsjö kommun med 11 522 invånare. Habo kommun har ökat med 317 invånare 

till 13 501 invånare, jämfört med föregående år medan Sävsjö kommun har minskat med 36 

invånare. 

 

Under 2025 påbörjades ett samarbete med Gislaved, Gnosjö, Vaggeryd och Värnamo 

kommuner (GGVVH). Fokus är utbyte av statistik kring sjukfrånvaro och att lära av varandra. 

 

Statistikförklaring 
Personalbokslutet är en sammanställning av vad som har skett under 2025 inom de strategiska 

personalområdena. I bokslutet finns många begrepp som ibland kan behöva förklaras. För att 

förenkla för dig som läsare och skapa större tydlighet har vi lagt till ett begreppsregister som 

återfinns sist i bokslutet. De tabelluppgifter som avser 2025 är grönmarkerade. Övriga 

tabelluppgifter är gråmarkerade. Under varje tabell redovisas urvalet. 

 

Merparten av statistiken bygger på information som finns i kommunens beslutsstödsystem. I 

tidigare års personalbokslut (t.o.m. 2020) bygger merparten av statistiken på information som 

finns i kommunens personalsystem. De båda systemen hanterar anställningar som avslutas/ 

påbörjas vid ett månadsskifte olika, därav kan skillnader uppstå om jämförelser görs mellan 

systemen eller boksluten.  

 

För att bedöma en organisations storlek så räknas traditionellt tillsvidaretjänster, vilket är det 

urval vi grundar större delen av statistiken på. I vissa fall görs även en jämförelse med andra 

anställningsformer. Mer information om vad som skiljer anställningsformerna åt finns i 

begreppsregistret. Ibland görs även jämförelser med andra variabler, exempelvis ålder och 

kön. Med kön avses det juridiska könet. Syftet med att dela upp statistik utifrån olika variabler 

är att kunna se och åtgärda eventuella strukturella skillnader för olika grupper. 
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I statistiken som rör chefer kategoriseras cheferna utifrån det kollektivavtalade AID-systemet. 

Detta innebär att chefer inom kommunen finns på A- (förvaltningschef), B- (chef för chefer), 

C- (första linjens chef) och L-nivå (annan ledningspersonal). AID-kodningens definition av 

chefsrollens formella ansvar och befogenheter omfattar områdena verksamhet, ekonomi och 

personal (A-, B-, C-chef) medan annan ledningspersonal har formellt ansvar för ett eller två 

av ansvarsområdena verksamhet, ekonomi och personal. 

 

I kommunledningsförvaltningen ingår samtliga förvaltningschefer.  
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Inledning 
De demografiska förändringarna ställer stora krav på Sveriges kommuner, där en av de största 

utmaningarna på svensk arbetsmarknad för närvarande är kompetensutmaningen. En åldrande 

befolkning i kombination med brist på personer i arbetsför ålder samt ekonomiska utmaningar 

i många kommuner, innebär en stor utmaning för bemanningen i välfärden. Välfärden måste 

ta tillvara den kapacitet och kompetens som finns bland medarbetare som arbetar i sektorn 

och vi behöver fortsätta arbeta för attraktivare arbetsplatser.   

 

I Habo märker vi också av det tuffa läget gällande kompetensförsörjning. Utmaningen har 

ökat med att hitta rätt kompetens till våra verksamheter. Ska vi lyckas att fortsätta leverera 

hög kvalitet av välfärdsuppdraget till Habos kommuninvånare så måste vi vara mer proaktiva 

i arbetet med att vara en attraktiv arbetsgivare. Fokus är de områden med störst potential att ta 

tillvara på befintliga medarbetares kapacitet och kompetens genom att arbeta med 

friskfaktorer, chefers förutsättningar och förlängt arbetsliv. Även arbetet med att stärka vårat 

arbetsgivarvarumärke är fortsatt prioriterat. 

 

Vi lever också i en allt mer orolig omvärld där vi som kommun och arbetsgivare måste 

förbereda oss så vi har god beredskap för osäkra tider. Under året har därför ett stort arbete 

skett kring otillåten påverkan, välfärdsbrottslighet samt kontinuitetshantering.  

 

I detta personalbokslut redovisas både personalrelaterade nyckeltal samt vad som hänt i 

kommunen under året inom personalområdet.  

 

Annika Ekdahl 

HR-chef 
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Personalstruktur 
I personalbokslutet tittar vi närmare på vilka som arbetar i Habo kommun utifrån bland annat 

anställningsform, sysselsättningsgrad, ålder och kön. Som tidigare år är den genomsnittliga 

medarbetaren 45 år gammal, arbetar i barn- och utbildningsförvaltningen (som är den största 

förvaltningen i Habo kommun) och heter Anna Carlsson/Karlsson. Är du man är det 

vanligaste förnamnet Markus/Marcus. Här har det skett en förändring jämfört med tidigare år 

då Johan legat i topp. I kommunen finns 172 befattningar. Flest anställda finns inom 

personalgrupperna undersköterska (120 stycken) och förskollärare (95 stycken) medan det 

också finns befattningar som innehavs av en eller två medarbetare. 

 

Antal anställningar per anställningsform 
I personalbokslutet finns statistik uppdelad på både anställningsformer och 

avlöningsformer.  

 

För att bedöma en organisations storlek så räknar man traditionellt antal tillsvidare-

tjänster eftersom visstidsanställda i stor utsträckning ersätter tillsvidareanställd 

personal. En vikarie och den tillsvidareanställde som vikarien ersätter räknas som två 

medarbetare, men det är ju bara en medarbetare aktiv i organisationen i taget.  

 

Den 31 december 2025 har Habo kommun 1 101 månadsanställda. Av dem är 1 009 

tillsvidareanställningar, vilket motsvarar 974 årsarbetare. Övriga anställningar är 92 

stycken och utgörs av särskild visstidsanställning (SÄVA), vikariat, tidsbegränsad 

enligt skollagen (obehörig) och övrigt. I kategorin övrigt återfinns bl.a. de anställda 

som är över 67 år och medarbetare som har en provanställning. Antalet 

tillsvidareanställda medarbetare har ökat med 10 jämfört med föregående år medan 

antalet visstidsanställningar har minskat med 2 medarbetare. 

 

Som framgår av tabell 1 utgör barn- och utbildningsförvaltningen den klart största 

förvaltningen. Barn- och utbildningsförvaltningen sysselsätter knappt hälften av kommunens 

medarbetare, följt av socialförvaltningen som sysselsätter drygt 30 procent och tekniska 

förvaltningen som sysselsätter knappt 15 procent. 

 

Antalet anställda inom barn- och utbildningsförvaltningen har ökat med 2 medarbetare sedan 

föregående år, antalet tillsvidareanställda har ökat med 7 och antalet visstidsanställda har 

minskat med 5. Ökningen har främst skett inom fritidshem och i den anpassade grundskolan. 

Den anpassade grundskolan är en verksamhet som är resurskrävande då omsorgsbehovet 

många gånger är stort. Inom förskolan har antalet medarbetare minskat, vilket beror på färre 

barn jämfört med föregående år.  

 

Antalet anställda inom socialförvaltningen har ökat med 6 medarbetare sedan föregående år, 

antalet tillsvidareanställda har ökat med 5 medan antalet visstidsanställda har ökat med 1. En 

förklaring till ökningen inom socialförvaltningen är ökade behov inom hemtjänsten och inom 

funktionshinderomsorgen. 

 

Antalet anställda inom tekniska förvaltningen har minskat med 1 medarbetare sedan 

föregående år, antalet tillsvidareanställda har minskat med 3 och antalet visstidsanställda har 
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ökat med 2. Inom tekniska förvaltningen beror förändringen främst på vakanser inom 

kostverksamheten.  

 

Kommunledningsförvaltningen har ökat med 2 medarbetare, förändringen beror på 

att ekonomienheten ökat med en medarbetare medan IT-enheten nu är fulltalig.  

Kultur- och fritidsförvaltningen har minskat med 2 medarbetare, vilket beror på 

vakans vid årsskiftet. Räddningstjänsten har ökat med en tillsvidareanställd 

medarbetare medan miljöförvaltningen har samma antal medarbetare som föregående 

år. 

 
TABELL 1: ANTAL ANSTÄLLDA PER ANSTÄLLNINGSFORM 2025 

FÖRVALTNING TOTALT TV SÄVA VIK ÖVRIGT OBEHÖRIG  ENL   

            SKOLLAGEN 

Barn- och utbildningsförvaltningen 529 479 4 9 2 35 

Kultur- och fritidsförvaltningen 17 17 0 0 0 0 

Kommunledningsförvaltningen 42 41 0 1 0 0 

Miljöförvaltningen 9 9 0 0 0 0 

Räddningstjänsten 5 5 0 0 0 0 

Socialförvaltningen 353 325 5 21 2 0 

Tekniska förvaltningen 146 133 1 6 6 0 

Totalt 1 101 1 009 10 37 10 35 

Urval: Tillsvidareanställda och visstidsanställda 

 
TABELL 2: ANTAL ANSTÄLLDA PER ANSTÄLLNINGSFORM 2024 

 FÖRVALTNING TOTALT TV SÄVA VIK ÖVRIGT OBEHÖRIG ENL   

            SKOLLAGEN 

Barn- och utbildningsförvaltningen 527 472 2 16 3 34 

Kultur- och fritidsförvaltningen 19 18 1 0 0 0 

Kommunledningsförvaltningen 40 40 0 0 0 0 

Miljöförvaltningen 9 9 0 0 0 0 

Räddningstjänsten 4 4 0 0 0 0 

Socialförvaltningen 347 320 2 24 1 0 

Tekniska förvaltningen 147 136 1 4 6 0 

Totalt 1 093 999 6 44 10 34 

Urval: Tillsvidareanställda och visstidsanställda 

 
TABELL 3: ANTAL ANSTÄLLDA PER ANSTÄLLNINGSFORM 2023 

FÖRVALTNING TOTALT TV SÄVA VIK ÖVRIGT OBEHÖRIG ENL   

            SKOLLAGEN 

Barn- och utbildningsförvaltningen 510 459 5 8 4 34 

Kultur- och fritidsförvaltningen 19 18 1 0 0 0 

Kommunledningsförvaltningen 41 40 0 1 0 0 

Miljöförvaltningen 9 9 0 0 0 0 

Räddningstjänsten 4 4 0 0 0 0 

Socialförvaltningen 351 313 4 30 4 0 

Tekniska förvaltningen 147 139 1 2 5 0 

Totalt 1 081 982 11 41 13 34 

Urval: Tillsvidareanställda och visstidsanställda 
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Antalet årsarbetare räknas fram med hjälp av den faktiska sysselsättningsgraden för 

månadsavlönade. Årsarbetare anger hur många anställda kommunen skulle ha haft 

om den faktiska sysselsättningsgraden för månadsavlönade summeras till 

heltidsanställningar, till exempel en anställd med sysselsättningsgrad 100 procent 

och en anställd med sysselsättningsgrad 75 procent är 1,75 årsarbetare men två 

medarbetare. Uträkning av årsarbetare görs på samma sätt oavsett årsarbetstidsmått 

för olika yrkesgrupper. 

 

TABELL 4: ANTAL ÅRSARBETARE PER ANSTÄLLNINGSFORM 2025 

FÖRVALTNING TOTALT TV SÄVA VIK ÖVRIGT OBEHÖRIG ENL   

            SKOLLAGEN 

Barn- och utbildningsförvaltningen 504,00 463,40 3,30 8,00 1,40 27,90 

Kultur- och fritidsförvaltningen 17,00 17,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Kommunledningsförvaltningen 41,60 40,80 0,00 0,80 0,00 0,00 

Miljöförvaltningen 8,80 8,80 0,00 0,00 0,00 0,00 

Räddningstjänsten 5,00 5,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Socialförvaltningen 335,40 309,30 4,00 20,30 1,80 0,00 

Tekniska förvaltningen 140,80 129,40 0,30 5,50 5,60 0,00 

Totalt 1 052,60 973,70 7,60 34,60 8,80 27,90 

Urval: Tillsvidareanställda och visstidsanställda 

 
TABELL 5: ANTAL ÅRSARBETARE PER ANSTÄLLNINGSFORM 2024 

 FÖRVALTNING TOTALT TV SÄVA VIK ÖVRIGT OBEHÖRIG ENL   

           SKOLLAGEN 

Barn- och utbildningsförvaltningen 498,33 457,75 0,65 14,20 2,00 23,73 

Kultur- och fritidsförvaltningen 18,40 18,00 0,40 0,00 0,00 0,00 

Kommunledningsförvaltningen 39,38 39,38 0,00 0,00 0,00 0,00 

Miljöförvaltningen 8,80 8,80 0,00 0,00 0,00 0,00 

Räddningstjänsten 4,00 4,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Socialförvaltningen 330,52 305,97 1,00 22,80 0,75 0,00 

Tekniska förvaltningen 141,03 131,35 0,25 4,00 5,43 0,00 

Totalt 1 040,46 965,25 2,30 41,00 8,18 23,73 

Urval: Tillsvidareanställda och visstidsanställda 

 
TABELL 6: ANTAL ÅRSARBETARE PER ANSTÄLLNINGSFORM 2023 

 FÖRVALTNING TOTALT TV SÄVA VIK ÖVRIGT OBEHÖRIG ENL   

            SKOLLAGEN 

Barn- och utbildningsförvaltningen 481,24 443,45 2,79 6,00 2,20 26,80 

Kultur- och fritidsförvaltningen 18,40 18,00 0,40 0,00 0,00 0,00 

Kommunledningsförvaltningen 40,30 39,30 0,00 1,00 0,00 0,00 

Miljöförvaltningen 9,00 9,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Räddningstjänsten 4,00 4,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Socialförvaltningen 327,58 298,18 2,10 24,80 2,50 0,00 

Tekniska förvaltningen 141,02 133,12 1,00 1,90 5,00 0,00 

Totalt 1021,54 945,05 6,29 33,70 9,70 26,80 

Urval: Tillsvidareanställda och visstidsanställda 
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Könsfördelning 
I Habo kommun är andelen kvinnliga tillsvidareanställda 80 procent vilket är en marginell 

ökning mot föregående år, 79 procent. Inom barn- och utbildningsförvaltningen, 

socialförvaltningen och miljöförvaltningen finns en överrepresentation av kvinnor, 83 

procent, 88 procent respektive 89 procent. Den förvaltning som har en överrepresentation av 

män är räddningstjänsten 80 procent. Övriga förvaltningar är mer jämställda, där andelen 

kvinnliga tillsvidareanställda i kommunledningsförvaltningen är 58 procent, i kultur- och 

fritidsförvaltningen 41 procent samt i tekniska förvaltningen 62 procent. 

 

TABELL 7: ANTAL ANSTÄLLDA FÖRDELAT PER KÖN 

  2023 2024 2025 

Kvinnor 783 793 806 

Män 199 206 203 

Totalt 982 999 1 009 

Urval: Tillsvidareanställda 

 
TABELL 8: ANTAL CHEFER FÖRDELAT PER KÖN 

 

 

 

Urval: Tillsvidareanställda 

 

Det totala antalet chefer har ökat med fyra mellan 2024 och 2025. Barn- och 

utbildningsförvaltningen har utökat med en rektor inom den anpassade grundskolan. 

Förvaltningen hade en vakant tjänst vid årsskiftet 2024/2025. Kultur- och fritidsförvaltningen 

har utökat med en arbetsledare inom kultur- och fritidsservice och socialförvaltningen har 

utökat med en enhetschef inom individ- och familjeomsorgen. 

 

Andelen manliga chefer är 34 procent vilket är högre än andelen män bland kommunens 

tillsvidareanställda, som är 20 procent. Två av sex förvaltningschefer är män. Inom tekniska 

förvaltningen är 30 procent av C-cheferna män, inom barn- och utbildningsförvaltningen är 33 

procent av C-cheferna män och inom socialförvaltningen är 13 procent av C-cheferna män. 

Inom dessa förvaltningar har det skett en minskning jämfört med föregående år, 3 

procentenheter, 5 procentenheter respektive 6 procentenheter. 

 

Åldersfördelning 
Medelåldern bland kommunens tillsvidareanställda är 45 år, vilket motsvarar 2024 års nivå. 

Bland förvaltningarna är det kommunledningsförvaltningen som har den högsta medelåldern, 

49 år följt av miljöförvaltningen 48 år. Den förvaltning som har lägst medelålder är 

räddningstjänsten, 40 år. 

 

TABELL 9: MEDELÅLDER 

FÖRVALTNING 2023 2024 2025 

Barn- och utbildningsförvaltningen 44 45 45 

Kultur- och fritidsförvaltningen 45 45 47 

CHEFER: A, B, C, L 2023 2024 2025 

Kvinnor 40 40 45 

Män 24 24 23 

Totalt 64 64 68 
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Kommunledningsförvaltningen 49 48 49 

Miljöförvaltningen 46 46 48 

Räddningstjänsten 38 39 40 

Socialförvaltningen 44 44 44 

Tekniska förvaltningen 46 46 47 

Totalt 45 45 45 

Urval: Tillsvidareanställda 

 

Nedanstående tabell ger en förklaring till kommunens medelålder. Den största andelen 

tillsvidareanställda återfinns i åldersgruppen 40–49 år, 29,5 procent. Det är endast marginella 

skillnader sedan föregående år, men de grupper som förändrats mest är åldersgruppen 40–49 

år respektive 50–59 år. Övriga grupper är på ungefär samma nivå som föregående år.  

 

TABELL 10: ÅLDERSSTRUKTUR      

ÅLDERSGRUPP 2023 2024 2025 

  ANTAL % AV ANTAL % AV ANTAL % AV 

  MED- TOTALA MED- TOTALA MED- TOTALA 

  ARBETARE ANTALET ARBETARE ANTALET ARBETARE ANTALET 

20–29 85 8,7% 78 7,8% 79 7,8% 

30–39 248 25,3% 250 25,0% 252 25,0% 

40–49 304 31,0% 307 30,7% 298 29,5% 

50–59 245 24,9% 259 25,9% 272 27,0% 

60- 100 10,2% 105 10,5% 108 10,7% 

Totalt 982 100,0% 999 100,0% 1009 100,0% 

Urval: Tillsvidareanställda 

 

Nedanstående tabell visar åldersfördelningen bland kommunens chefer. Den största andelen 

chefer återfinns, liksom andelen tillsvidareanställda medarbetare, i åldersgruppen 40–49 år. 

Liksom tidigare år har kommunen inga chefer i åldersgruppen 20–29 år. 

 

TABELL 11: ÅLDERSSTRUKTUR CHEFER 

ÅLDERSGRUPP 2023 2024 2025 

  ANTAL % AV ANTAL % AV ANTAL % AV 

  CHEFER TOTALA CHEFER TOTALA CHEFER TOTALA 

    ANTALET   ANTALET   ANTALET 

20–29 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 

30–39 6 9,4% 6 9,4% 6 8,8% 

40–49 30 46,9% 30 46,9% 28 41,2% 

50–59 20 31,3% 19 29,7% 23 33,8% 

60- 8 12,5% 9 14,1% 11 16,2% 

Totalt 64 100,0% 64 100,0% 68 100,0% 

Urval: Tillsvidareanställda 

 

Sysselsättningsgrad 
Våren 2018 inledde Habo kommun sitt arbete med heltidsresan och då inom 

socialförvaltningen. Syftet med projektet har varit att öka andelen heltidsanställda i 

kommunen. Under 2020 påbörjades arbetet med heltidsresan inom övriga förvaltningar och 
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sedan 1 april 2021 utannonseras alla vakanta tjänster som heltider inom Kommunals 

avtalsområde. Genom Avtal 25 kom centrala parter överens om att fortsätta Heltidsresan till 

2028 (option finns att förlänga Heltidsresan till 2030). Nya Heltidsresan 3.0 har inriktningen 

Hållbar heltidsorganisation och förutsägbar arbetstidsförläggning. 

 

TABELL 12: ANTAL OCH ANDEL HELTIDSANSTÄLLDA AV TOTALT ANTAL TILLSVIDAREANSTÄLLDA  

FÖRVALTNING ANTAL HELTIDSANSTÄLLDA HELTIDSANSTÄLLDA, % 

  2023 2024 2025 2023 2024 2025 

Barn- och utbildningsförvaltningen 405 418 419 88,2% 88,6% 87,5% 

Kultur- och fritidsförvaltningen 18 18 17 100,0% 100,0% 100,0% 

Kommunledningsförvaltningen 37 37 39 92,5% 92,5% 95,1% 

Miljöförvaltningen 9 8 8 100,0% 88,9% 88,9% 

Räddningstjänsten 4 4 5 100,0% 100,0% 100,0% 

Socialförvaltningen 242 254 251 77,3% 79,4% 77,2% 

Tekniska förvaltningen 115 115 118 82,7% 84,6% 88,7% 

Totalt 830 854 857 84,5% 85,5% 84,9% 

Urval: Tillsvidareanställda 

 

Arbetet med heltid som norm inleddes 2018. Då var andelen heltidsanställda i kommunen 

som helhet 71,5 procent. 2025 är andelen heltidsanställda 84,9 procent en ökning med 13,4 

procentenheter sedan 2018, men en minskning jämfört med föregående år med 0,6 

procentenheter. Inom socialförvaltningen, som är den förvaltning som arbetat med heltid som 

norm under längst tid, var andelen heltidsanställda 2018 45,7 procent. 2025 är andelen 

heltidsanställda 77,2 procent, en minskning med 2,2 procentenheter sedan föregående år men 

en ökning med 31,5 procentenheter sedan 2018 då projektet startade.  

 

TABELL 13: ANDEL HELTIDSANSTÄLLDA UPPDELAT PÅ JURIDISKT KÖN 

  2023   2024   2025   

  KVINNOR MÄN KVINNOR MÄN KVINNOR MÄN 

Deltid 142 10 137 8 144 8 

Heltid 641 189 656 198 662 195 

Andel heltidsanställningar uppdelat på kön (%) 81,8% 95,0% 82,7% 96,1% 82,1% 96,1% 

Urval: Tillsvidareanställda 
 

Mellan 2018 och 2025 har andelen heltidsanställda kvinnor ökat med 14,1 procentenheter till 

82,1 procent och andelen heltidsanställda män har ökat med 8,2 procentenheter till 96,1 

procent. 

 

TABELL 14: GENOMSNITTLIG SYSSELSÄTTNINGSGRAD (%) 

FÖRVALTNING 2023 2024 2025 

  K M TOTALT K M TOTALT K M TOTALT 

Barn- och utbildningsförvaltningen 96,2% 98,8% 96,6% 96,6% 98,9% 97,0% 96,3% 98,8% 96,8% 

Kultur- och fritidsförvaltningen 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 

Kommunledningsförvaltningen 97,2% 100,0% 98,3% 97,5% 100,0% 98,4% 99,0% 100,0% 99,4% 

Miljöförvaltningen 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 80,0% 97,8% 100,0% 80,0% 97,8% 

Räddningstjänsten 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 

Socialförvaltningen 94,8% 98,3% 95,3% 95,1% 98,7% 95,6% 94,7% 98,5% 95,2% 
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Tekniska förvaltningen 94,1% 98,8% 95,8% 94,7% 100,0% 96,6% 95,7% 100,0% 97,3% 

Totalt 95,6% 98,9% 96,2% 96,0% 99,2% 96,6% 95,8% 99,2% 96,5% 

 Urval: Tillsvidareanställda. K=kvinnor och M=män 

 

Nyckeltalet genomsnittlig sysselsättningsgrad räknas ut genom att antalet årsarbetare 

summeras och delas med antalet anställningar. Föregående års nyckeltal räknades ut genom 

att hänsyn togs till faktisk arbetad tid, därav stämmer inte siffrorna överens vid jämförelse.  

 

Genomsnittlig sysselsättningsgrad för tillsvidareanställda har minskat med 0,1 procentenheter 

jämfört med föregående år. På kommunledningsförvaltningen och tekniska förvaltningen har 

genomsnittlig sysselsättningsgrad ökat med 1,0 procentenheter respektive 0,7 procentenheter. 

Barn- och utbildningsförvaltningen och socialförvaltningen har minskat marginellt, 0,2 

procentenheter respektive 0,4 procentenheter. Socialförvaltningen har några medarbetare som, 

i stället för att gå i pension, valt att minska sin arbetstid. För dessa medarbetare är lägre 

sysselsättningsgrad ett sätt att kunna förlänga sitt arbetsliv. Övriga förvaltningar är på samma 

nivå som föregående år. 

 

Genomsnittlig sysselsättningsgrad 2025 är för män 99,2 procent och för kvinnor 95,8 procent, 

en skillnad mellan könen motsvarande 3,4 procent. Föregående år var skillnaden 3,2 procent. 

 

Ledartäthet 
För ett närvarande ledarskap är det av stor vikt att antalet underställda inte är för många. 

Gruppers storlek får också betydelse på medarbetarnas möjlighet till delaktighet och 

inflytande. 

 

TABELL 15: ANTAL MEDARBETARE/C-CHEF 

  2023 2024 2025 

Totalt antal medarbetare 759 765 785 

Totalt antal C-chefer 33 34 39 

Totalt antal medarbetare per C-chef 23,0 22,5 20,1 

Urval: Tillsvidareanställda  

 

I Habo kommun har antalet medarbetare per C-chef (första linjens chef) minskat med 2,4 

medarbetare sedan 2024. Det genomsnittliga antalet medarbetare per C-chef är 20,1. Antalet 

C-chefer har ökat med fem sedan 2024 beroende på att en enhetschef har tillsatts inom 

individ- och familjeomsorgen. En tjänst som rektor var vakant vid föregående årsskifte och är 

nu tillsatt. Inom kultur- och fritidsförvaltningen har tre arbetsledare ändrats från arbetsledare 

till C-chef, vilket bättre motsvarar uppdragets karaktär. Under motsvarande period har antalet 

medarbetare underställda C-chefer ökat från 765 till 785. 

 

Om vi bryter ner och tittar på chefstätheten inom de tre största och mest personaltäta 

förvaltningarna har C-chefer inom barn- och utbildningsförvaltningen 33,4 medarbetare/chef, 

C-chefer inom socialförvaltningen har 21,0 medarbetare/chef och C-chefer inom tekniska 

förvaltningen har 15,4 medarbetare/chef. Nyckeltalet är framtaget genom att antal 

tillsvidareanställda medarbetare som är underställd C-chef 2025-12-31 divideras med antal C-

chefer per förvaltning. Förvaltningarna har löst ledningsorganisationen på lite olika sätt. Inom 
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grundskolan finns 5 biträdande rektorer samt intendenter som ett viktigt ledningsstöd. Inom 

socialförvaltningen har man förtätat C-chefsledet. Inom tekniska förvaltningen finns 7 

arbetsledare underställd C-chef. 

 

Gällande könsfördelningen bland cheferna har kvinnliga C-chefer i snitt fler medarbetare än 

motsvarande manliga chefer. Föregående år var det de kvinnliga cheferna som hade något 

färre medarbetare/chef. De kvinnliga cheferna har i snitt 20,9 medarbetare mot 22,1 

medarbetare 2024 medan de manliga cheferna i snitt har 18,0 medarbetar mot 23,7 

medarbetare 2024. En förklaring är att några av de arbetsledare som konverterats till C-chef 

har mindre arbetsgrupper. En annan förklaring är att en av de större arbetsgrupperna har en 

kvinnlig chef där det föregående år var en manlig chef. 
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Kompetensförsörjning 
Behovet av att attrahera, rekrytera och behålla rätt kompetens är en av våra största utmaningar 

och gör kompetensförsörjningsfrågan till ett av våra viktigaste strategiska områden.  

Kompetensförsörjning innebär att sträva efter att vid varje tidpunkt ha medarbetare med rätt 

kompetens på rätt plats och med rätt antal. Det är en ständig utmaning att försörja kommunen 

med rätt kompetens i tillräcklig omfattning så att vi kan fullfölja vårt huvudsakliga uppdrag.  

 

I slutet av 2025 sammanställde HR en kompetensförsörjningsrapport med nulägesbeskrivning 

och prognoser för de närmaste fem åren.  

 

Fokus i rapporten ligger framförallt på de personalkrävande verksamheterna; äldreomsorgen, 

förskola och skola, även kostverksamheten lyfts.  

 

Sveriges kommuner och regioner (SKR) har tagit fram en modell för att göra personalprognos 

inom äldreomsorgen efter tre olika scenarier. Beroende på hur man tror att behovet av insatser 

för de äldre kommer att förändras i takt med att vi lever längre, samt hur mycket 

verksamheten kan effektiviseras så kan beräkningarna av personalbehovet göras olika.  

Utifrån kommunens befolkningsprognos och antaganden kring bland annat pensionsavgångar 

och personalomsättning visar rapporten att äldreomsorgen behöver rekrytera cirka 25 nya 

undersköterskor i genomsnitt varje år de närmaste fem åren.  

 

Vidare att förskolan står inför en trolig övertalighet de närmaste åren, men att denna möjligen 

kan vägas upp med pensionsavgångar. Prognoserna är dock osäkra, man kan se att 

inbromsningen skett snabbare än man trott och siffrorna förändras ständigt.  

 

Inom skolans verksamhet ser vi både tillväxt och vikande underlag beroende på var i 

åldersgrupperna man tittar. Därför görs fördjupade analyser för närvarande. 

 

Under året har en rektor och två biträdande rektorer slutat. Det är utmanande varje gång 

kommunen söker efter en ny rektor då sökunderlaget generellt är litet på marknaden. 

Uppdraget är brett och komplext. Att jobba med hållbart rektorsliv är en av åtgärderna som 

görs för att stärka upp och behålla rektorer.  

 

En annan grupp som blivit allt mer utmanande att rekrytera är kockar Många ansökningar 

kommer in men få har den kompetensen som krävs för att klara arbetet.  

 

I början av 2026 fortsätter arbetet med att ta fram en plan för lämpliga aktiviteter och åtgärder 

för att möta och hantera kompetensförsörjningsutmaningarna. Socialförvaltningen arbetar 

brett med att förstärka den befintliga medarbetargruppen genom att göra det möjligt och 

attraktivt att arbeta heltid samt förlänga arbetslivet. Man ser över hur det går att differentiera 

rollerna så att inte alla befattningar kräver utbildning. Vidare arbetar förvaltningen med att 

utbilda vårdbiträden till undersköterskor genom äldreomsorgslyftet.  

 

Inom skola och förskola där personalläget är det omvända kommer istället åtgärder behövas 

för att behålla och ställa om medarbetare till där behoven finns.  
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Personalomsättning 
Personalomsättningen i kommunen som helhet uppgick under 2025 till 8,8 procent, en ökning 

med 1,6 procentenheter jämfört med 2024. Under året slutade 89 medarbetare vilket är 17 

medarbetare fler än föregående år. Av de som slutade under 2025 var det 12 som avgick med 

pension. Den förvaltning där flest medarbetare slutat är socialförvaltningen, 40 medarbetare, 

följt av barn- och utbildningsförvaltningen, 30 medarbetare och tekniska förvaltningen, 13 

medarbetare. Under 2024 slutade 29 medarbetare inom socialförvaltningen medan det inom 

barn- och utbildningsförvaltningen slutade 22 medarbetare och inom tekniska förvaltningen 

slutade 14 medarbetare. De medarbetargrupper där flest slutat inom socialförvaltningen under 

2025 är undersköterskor, 14 st. varav 1 pensionsavgång och stödassistenter, 8 st. De 

medarbetargrupper där flest slutat inom barn- och utbildnings-förvaltningen under 2025 är 

förskollärare, 7 st. varav 1 pensionsavgång och lärare 4–6, 4 st. De medarbetargrupper där 

flest slutat inom tekniska förvaltningen under 2025 är kockar, 4 st. varav 1 pensionsavgång 

och köksbiträden, 4 st. varav 1 pensionsavgång. 

 

Tittar man på personalomsättningen, medarbetare som slutat sin anställning i relation till 

medelantalet anställda, ligger miljöförvaltningen i topp med 22 procent. Socialförvaltningen 

respektive tekniska förvaltningen är de förvaltningar som kommer näst i tur med 12 procent 

respektive 10 procent. Då miljöförvaltningen är en mindre förvaltning får det ett stort 

genomslag om någon/några medarbetare slutar.  

 

TABELL 16: PERSONALOMSÄTTNING   

  2023 2024 2025  

Antal personer som slutat 89 72 89 
 

Genomsnittligt antal medarbetare 982 999 1009 
 

Personalomsättning % 9,1% 7,2% 8,8% 
 

Urval: Tillsvidareanställda 

 

Personalomsättningen bland kommunens chefer är på samma nivå som bland medarbetarna, 

8,8 procent. Det är en minskning med 2,1 procentenheter jämfört med 2024. 

Personalomsättningen chefer är antal chefer som slutat sin anställning i relation till 

medelantalet chefer. Under året slutade sex chefer; en förvaltningschef, två enhetschefer, en 

rektor och två biträdande rektorer vilket är en färre chef än året innan.  

 

TABELL 17: PERSONALOMSÄTTNING CHEFER 

  2023 2024 2025 

Antal chefer som slutat 3 7 6 

Genomsnittligt antal chefer 64 64 68 

Personalomsättning chefer % 4,7% 10,9% 8,8% 

Urval: Tillsvidareanställda 

 

Under 2025 annonserade Habo kommun ut 126 tillsvidaretjänster vilket kan jämföras med 

118 stycken 2024. Av de 126 tjänsterna stod barn- och utbildningsförvaltningen för 57 

stycken och socialförvaltningen för 46 stycken, vilket är en ökning i den förvaltningen från 

föregående år som låg på 31 stycken. Barn- och utbildningsförvaltningen hade nästan samma 

antal föregående år med 58 stycken. Däremot är det flera av barn- och utbildnings-

förvaltningens annonser som inte lett till anställning detta år.  
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Källa: Habo kommuns externa hemsida 

 

Barn- och utbildningsförvaltningen 
Inom barn- och utbildningsförvaltningen fortsätter stiltjen när det gäller nyanställning av 

förskollärare, som var den mest efterfrågade befattningen 2023. Från att ha annonserat 20 

förskollärartjänster 2023 så var enbart en tillsvidaretjänst utlyst under 2024, till ingen 2025. 

Detta speglar den minskade efterfrågan av förskoleplatser som i princip samtliga kommuner 

erfar för närvarande. Kommunen har lagt ner en förskola under året vilket har lett till att redan 

anställda kunnat fylla de tjänster som funnits vakanta på andra enheter. För att hantera 

minskat barnunderlag har man valt att enbart anställa på visstid i de fall det har fattats 

personal inom förskolan.  

 

Även inom de lägre årskurserna i grundskolan har rekryteringsbehovet minskat. Tre 

lärartjänster till de lägsta åldrarna har varit utlysta under året och sex tjänster inom 

mellanstadiet. Därtill två förstelärare. Nio lärartjänster till fritidshem har varit utannonserade, 

och det låg på ungefär samma nivå föregående år. Av dessa annonser ledde sju till anställning.   

 

Högstadiet är den verksamhet som fortfarande växer och som kommer fortsätta växa ett antal 

år ytterligare, innan de mindre barnkullarna når dessa åldrar. Högstadiet hade 12 lärartjänster 

utlysta under året - men av dessa har inte alla lett till anställning. De mest svårrekryterade 

lärarinriktningarna är praktisk-estetiska lärare samt lärare i moderna språk. Till dessa tjänster 

har man fått gå ut med annons fler än en gång.  

 

Till de svårrekryterade personalkategorierna inom barn- och utbildning hör också 

speciallärare och specialpedagoger. Kommunen har haft nio speciallärarannonser ute och fyra 

specialpedagogannonser. Däremot har enbart fyra speciallärare anställts samt en 

specialpedagog.  

 

Förvaltningen har haft tre rektorstjänster och två biträdande rektorstjänster ute, även dessa 

tjänster är svåra att återbesätta på grund av begränsat sökunderlag.  Förvaltningen har även 

annonserat efter en skolkurator, en skolsköterska, en elevhälsopedagog, en socialpedagog och 

en nämndsekreterare.  

 

Socialförvaltningen 
Under året har socialförvaltningen haft 20 tjänster som undersköterska utlysta (21 stycken 

2024). Detta är därmed den enskilt mest eftersökta rollen i kommunen under året och man har 

lyckats anställa 16 stycken. Därtill har förvaltningen annonserat efter stödassistent vid nio 
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tillfällen, vilket är en höjning från tre stycken föregående år. Resultatet av dessa annonser är 

sju anställda stödassistenter.  

 

Inom Individ -och familjeomsorgen har man annonserat efter 1:e socialsekreterare vid två 

tillfällen, en socialsekreterare, en familjehemssekreterare, en familjebehandlare och två 

biståndshandläggare. Titeln biståndshandläggare togs bort i och med den nya socialtjänstlagen 

som infördes 1 juli 2025. Dessa heter numera också socialsekreterare. 

 

Socialförvaltningen har haft tre enhetschefstjänster utlysta under året. Tjänsterna har varit 

inom hemtjänsten, hälso- och sjukvård och vuxenenheten. Övriga tjänster som utlysts inom 

förvaltningen under året har varit IT-samordnare, bemanningsplanerare, arbetsterapeut och 

personlig assistent samt nattpersonal till korttidsboende.  

 

Sammanfattningsvis kan vi se att undersköterskor är den mest eftersökta tjänsten inom 

socialförvaltningen men även kommunen i stort - vilket också stämmer väl med de prognoser 

vi har som pekar på en åldrande befolkning. Behovet väntas vara högt under flera år framöver. 

Vi kan också se att det fortsätter vara omsättning på tjänster inom Individ- och familje-

omsorgen med olika typer av tjänster som socialsekreterare och liknande befattningar.   

 

Tekniska förvaltningen 
Kostenheten har absolut störst rekryteringsbehov inom tekniska förvaltningen. Av 14 

utannonserade tjänster står kostverksamheten för nio stycken. Sex kocktjänster och tre 

köksbiträdestjänster har varit ute på annons. Kockar är mycket svårrekryterade och det är inte 

alla annonser som leder till anställning, även om antalet sökande ofta kan vara stort. Det är 

svårt att hitta personer med rätt kvalifikationer samt att man behöver kunna behärska det 

svenska språket.  

 

Därutöver har tekniska förvaltningen annonserat en förman till OSA-laget, en 

förvaltningsadministratör, en gata-parkarbetare samt två lokalvårdare.  

 

Övriga förvaltningar 
Kommunledningsförvaltningen har annonserat en ekonomichef, en kommunvägledare och två 

controllers. Miljöförvaltningen har annonserat en miljöchef och en miljöinspektör. Kultur- 

och fritidsförvaltningen har annonserat en fritidsledare och en kultur- och 

föreningsutvecklare. Räddningstjänsten har inte annonserat något under året.  

 

Attraktiv arbetsgivare – chefers förutsättningar 
Under 2025 inleddes ett omfattande arbete kring chefers förutsättningar. Chefers arbetsmiljö 

och mandat har direkt påverkan på kvaliteten i verksamheterna. Därför är rimliga uppdrag, 

tillräckliga resurser och administrativt stöd viktigt så att våra chefer kan leda, stödja och 

utveckla verksamheterna. Goda förutsättningar minskar stress och sjukfrånvaro, ökar 

kontinuitet och bidrar därmed till bättre välfärdstjänster för våra kommuninvånare.  

 

Resultatet av årets medarbetarenkät visar på att cheferna upplever sina chefsuppdrag som 

tydliga, att man arbetar aktivt för att utveckla ett positivt arbetsklimat på sina enheter och att 
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man arbetar aktivt för att involvera medarbetarna i utvecklingsarbetet. Däremot upplever inte 

alla att det finns tillräckligt med tid för sitt chefsuppdrag. Under året har chefsnätverken 

fokuserat på chefernas förutsättningar, likaså hade den stora chefsdagen under hösten extra 

fokus på området. Arbetet kommer att fortgå även under 2026. För att kommunens chefer ska 

känna en delaktighet och som en del av en större helhet har kommundirektören initierat 

regelbundna digitala chefsmöten där aktuell information delges. Dessa har varit uppskattade 

och kommer att fortsätta även 2026. Utöver dem satsade kommunen på en chefsdag från 

lunch till lunch där särskilt fokus lades på arbetet med strategisk plan, införandet av 

verksamhetsplaner och chefers förutsättningar.  

 

Pre-boarding nya medarbetare och chefer 
Under 2025 lanserades en gemensam pre-boardingprocess i kommunen. Med pre-boarding 

menar man perioden från det att ett anställningsavtal är skrivet till dess att medarbetaren 

kommer till sin första arbetsdag. Pre-boardingen är till för att skapa en positiv känsla inför sitt 

nya arbete, börja bygga en god relation, men kan också innehålla viktig information som den 

nya medarbetaren behöver för att komma in på ett bra sätt.  

 

Pre-boardingprocessen som togs fram genom ett samarbete mellan HR, IT och 

kommunikation, infördes i augusti 2025. Genom pre-boardingprocessen får den nya 

medarbetaren bland annat ett mail i samband med avtalsskrivningen med lite övergripande 

information om kommunen. Chefen påminns automatiskt om att ta kontakt inför första dagen 

och förbereda det som behövs inför anställningen. Och medarbetaren hälsas välkommen den 

första dagen med en symbolisk gåva från kommunen samt ett introduktionsmail med länk till 

den digitala introduktionen bland annat.  
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Arbetad tid och frånvaro 
En viktig del i arbetet med arbetsmiljö och verksamhetsplanering är att följa statistiken för 

arbetad tid och frånvaro och då främst sjukfrånvaro. Oavsett orsakerna till medarbetarnas 

sjukfrånvaro är det av största vikt att förebygga sjukfrånvaro och rehabilitera medarbetare åter 

till arbete. Vi behöver ständigt utveckla och förbättra arbetet med att minska våra sjuktal. 

 

TABELL 18: ARBETAD TID OCH FRÅNVARO 

  ARBETAD TID FRÅNVAROTID 

2025 TIMMAR KOSTNAD (tkr) TIMMAR KOSTNAD (tkr) 

Totalt 1 586 056 385 147 567 905 73 935 

Urval: Tillsvidareanställda, visstidsanställda samt timavlönade 

 

TABELL 19: ARBETAD TID OCH FRÅNVARO  
  ARBETAD TID FRÅNVAROTID 

2024 TIMMAR KOSTNAD (tkr) TIMMAR KOSTNAD (tkr) 

Totalt 1 569 177 367 318 547 485 69 335 

Urval: Tillsvidareanställda, visstidsanställda samt timavlönade 

 

TABELL 20: ARBETAD TID OCH FRÅNVARO  
  ARBETAD TID FRÅNVAROTID 

2023 TIMMAR KOSTNAD (tkr) TIMMAR KOSTNAD (tkr) 

Totalt 1 520 912 345 232 530 154 66 015 

Urval: Tillsvidareanställda, visstidsanställda samt timavlönade 

 

Kostnad för arbetad tid 
Intressant är att följa kostnaden för arbetad tid under de senaste åren. Mellan 2024 och 2025 

ökade kostnaden för den arbetade tiden med knappt 18 000 tkr. Den procentuella ökningen 

motsvarar ungefär det garanterade utfallet för löneöversynen 2025. Den arbetade tiden ökade 

från 1 569 177 timmar 2024 till 1 586 056 timmar 2025.  

 

Genomsnittlig arbetad tid per anställd är 1 441 timmar. En ökning med 5 timmar sedan 2024. 

Nyckeltalet räknas ut som totalt arbetad tid/antal medarbetare, oavsett anställningsform och 

sysselsättningsgrad, och är ett av nyckeltalen som används inom Höglandskommunerna. 

 

Övertid och fyllnadstid  
Övertid och fyllnadstid minskade från 15 528 timmar till 11 185 timmar mellan 2024 och 

2025. Övertiden ökade med 2 426 timmar och fyllnadstiden minskade med 6 769 timmar, 

sammanlagt en minskning med 4 343 timmar. En förändring som genomfördes i samband 

med avtalsrörelsen 2025 är att deltidsanställda som arbetar utöver fastställd arbetstid får 

numera övertid och inte fyllnadstid som tidigare. 

 

Alla förvaltningar har under året minskat sin sammanlagda mertid. 
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TABELL 21: ÖVERTID OCH MERTID    

FÖRVALTNING 2023 2024 2025 

Barn- och utbildningsförvaltningen 7 064 5 822 2 439 

Kultur- och fritidsförvaltningen 725 673 430 

Kommunledningsförvaltningen 172 150 86 

Miljöförvaltningen 50 53 49 

Räddningstjänsten 0 119 60 

Socialförvaltningen 6 836 6 627 6 345 

Tekniska förvaltningen 2 267 2 084 1 776 

Totalt 17 114 15 528 11 185 

Urval: Tillsvidareanställda, visstidsanställda samt timavlönade 

 

Kostnad för frånvaro 
När vi mäter kostnaden för frånvaro tittar vi på semester, ferie/uppehåll, sjukdom, 

föräldraledighet, vård av sjukt barn samt övrig frånvaro. I den övriga frånvaron är bland annat 

tjänstledighet inkluderad. Frånvaron i timmar har ökat med drygt 20 000 timmar, vilket 

innebär en ökad kostnad med knappt 4 600 tkr. Om vi kalkylerar med att varje medarbetare 

arbetar 1 980 timmar/år motsvarar frånvaron 287 heltidsarbetare. Semestertimmarna har ökat 

med drygt 8 100 timmar och i nedanstående tabell kan vi se att kostnaden för densamma har 

ökat med drygt 3 000 tkr. Sjukfrånvaron har ökat med knappt 2 900 timmar medan vård av 

barn har minskat med 600 timmar och föräldraledighet minskat med drygt 4 400 timmar 

sedan föregående år. Kostnaden för sjukfrånvaron har ökat med 367 tkr medan kostnaden för 

vård av barn och föräldraledighet har minskat med 20 tkr respektive 71 tkr. 

 

TABELL 22: FRÅNVAROORSAKER OCH KOSTNAD, ALLA FÖRVALTNINGAR, TKR 

  2023 2024 2025 

Semester 40 826 43 654 46 698 

Ferie/uppehåll 14 729 15 658 16 334 

Sjukdom 7 956 8 201 8 568 

Föräldraledighet 453 596 525 

Vård av sjukt barn 7 28 8 

Övrigt 2 043 1 197 1 804 

Totalt 66 015 69 335 73 935 

Urval: Tillsvidareanställda, visstidsanställda samt timavlönade 

 

Andel frånvaro som täcks av timvikarier 
Ett personalnyckeltal som följs inom vissa förvaltningar i kommunen är andel frånvaro som 

täcks av timvikarier.  

 

År 2025 har 21,8 procent av frånvaron inom kommunen täckts av timvikarier. Det är en 

ökning med 0,6 procentenheter jämfört med 2024. I arbetet med heltidsresan har ett mål varit 

att minska andelen frånvaro som täcks av timanställda. Om en större andel av de anställda 

arbetar heltid, behöver inte lika många nya medarbetare rekryteras. När fler arbetar heltid 

skapas bättre förutsättningar för kontinuitet och kvalitet i verksamheten. Kultur- och 

fritidsförvaltningen är den förvaltning som ökat andelen timvikarier mest sedan föregående år. 

En bidragande orsak till ökningen beror på vakanser inom de olika enheterna som gjort att 

förvaltningen varit tvungen att stötta upp med timvikarier under en period. 
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TABELL 23: ANDEL FRÅNVARO SOM TÄCKS AV TIMVIKARIER  
FÖRVALTNING 2023 2024 2025 

Barn- och utbildningsförvaltningen 10,9% 12,0% 12,5% 

Kultur- och fritidsförvaltningen 6,2% 13,2% 24,7% 

Kommunledningsförvaltningen 3,9% 4,1% 8,4% 

Miljöförvaltningen 0,0% 0,0% 0,0% 

Räddningstjänsten 0,0% 0,0% 0,0% 

Socialförvaltningen 48,0% 41,8% 41,8% 

Tekniska förvaltningen 11,3% 14,0% 15,4% 

Totalt 22,5%  21,2% 21,8% 

Urval: Tillsvidareanställda, visstidsanställda samt timavlönade 

 

Den totala sjukfrånvaron  
Sveriges Kommuner och Regioner (SKR) redovisar årligen en sammanställning av den totala 

sjukfrånvaron hos anställda. Uppgifterna är hämtade från den obligatoriska sjukfrånvaro-

redovisning som enligt lag ingår i kommunernas och regionernas årsredovisningar. 

Sjukfrånvarotiden redovisas i relation till den sammanlagda ordinarie arbetstiden i form av sju 

nyckeltal. 

 

TABELL 24: OBLIGATORISK REDOVISNING AV SJUKFRÅNVARO 

  2023 2024 2025 

Total sjukfrånvarotid 6,3% 6,1% 6,0% 

Långtidssjukfrånvaro (60 dagar eller mer) 35,9% 35,0% 35,3% 

Sjukfrånvaro, kvinnor  6,7% 6,6% 6,5% 

Sjukfrånvaro, män 4,8% 4,4% 4,3% 

Sjukfrånvaro, – 29 år 4,9% 6,0% 5,3% 

Sjukfrånvaro, 30–49 år 5,8% 5,5% 5,8% 

Sjukfrånvaro, 50 - 7,5% 7,0% 6,6% 

Urvalet är gjort på SKR:s rekommendationer, tillsvidareanställda, visstidsanställda samt timavlönade. 

 

Den totala sjukfrånvaron för samtliga anställda i Habo kommun har minskat med 0,1 

procentenheter till 6,0 procent. Om vi jämför med övriga kommuner i Jönköpings län hamnar 

Habo kommun på femte plats nerifrån. Trots en minskning är det en försämring med 

föregående år då Habo kommun hade näst lägst sjukfrånvaro. 2024 hade endast Gnosjö 

kommun lägre sjuktal än Habo kommun. Nu har, förutom Gnosjö, även Mullsjö, Vaggeryd 

och Tranås kommuner lägre sjuktal än Habo kommun.  
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TABELL 25: TOTAL SJUKFRÅNVARO 2025, KOMMUNANSTÄLLDA  

 
Urvalet är gjort på SKR:s rekommendationer, tillsvidareanställda, visstidsanställda samt timavlönade. 

 

TABELL 26: TOTAL SJUKFRÅNVARO 2024, KOMMUNANSTÄLLDA 

 
Urvalet är gjort på SKR:s rekommendationer, tillsvidareanställda, visstidsanställda samt timavlönade. 

 

TABELL 27: TOTAL SJUKFRÅNVARO 2023, KOMMUNANSTÄLLDA 

 
Urvalet är gjort på SKR:s rekommendationer, tillsvidareanställda, visstidsanställda samt timavlönade. 
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Om vi jämför sjukfrånvaron i Habo kommun med övriga kommuner i Jönköpings län har en 

stor förflyttning skett. År 2021 hade Habo kommun den högsta sjukfrånvaron i länet, gällande 

alla anställda. Sedan dess har ett strategiskt arbete med olika insatser för att få ner 

sjukfrånvaron genomförts.  

 

Vi har gjort och gör fördjupade analyser av sjukfrånvarostatistiken för att upptäcka 

sjukfrånvaromönster i våra olika medarbetargrupper, avseende bland annat befattningar, kön 

och åldersgrupper. Analysen visade då bland annat att åldersgruppen 50 år och äldre var de 

med högst sjukfrånvaro. En majoritet av de anställda är kvinnor.  

 

Vi har också arbetat vidare med våra analysverkstäder som HR genomför tillsammans med 

enhetschef. Syftet är att följa upp vissa nyckeltal, som till exempel sjukfrånvaro, för att 

analysera vad eventuella förändringar beror på. Det handlar om att höja medvetandegraden 

och förståelsen för våra chefer för att de ska kunna arbeta vidare och komma tillrätta med 

orsaken, i de fall det är möjligt. 

 

En del långa sjukskrivningar går tyvärr inte att rehabilitera tillbaka till ordinarie arbete, då 

arbetsförmågan är nedsatt. Omplaceringsmöjligheterna är ofta begränsade då det krävs att det 

finns en ledig tjänst i kommunen samt att medarbetaren har tillräckliga kvalifikationer för 

tjänsten. Saknas möjlighet till omplacering avslutas anställningen för att istället bereda 

möjlighet för medarbetaren att komma vidare till annan arbetsgivare.  

 

Den totala sjukfrånvaron för samtliga anställda i Habo kommun 2025 har minskat med 0,1 

procentenheter till 6,0 procent. Om vi endast tittar på tillsvidareanställda har sjukfrånvaron 

ökat med 0,1 procentenheter till 6,3 procent. Samtliga förvaltningar, förutom 

socialförvaltningen, har ökat sin sjukfrånvaro jämfört med 2024. I en mindre förvaltningen 

ger det ett stort genomslag om någon/några medarbetare är sjuka. I miljöförvaltningen och 

kommunledningsförvaltningen har sjukfrånvaro ökat mest.  

 

TABELL 28: SJUKFRÅNVARO I PROCENT AV ORDINARIE ARBETSTID 

FÖRVALTNING 2023 2024 2025 

Barn- och utbildningsförvaltningen 4,9% 4,6% 4,7% 

Kultur- och fritidsförvaltningen 4,2% 3,3% 4,2% 

Kommunledningsförvaltningen 2,8% 3,1% 4,6% 

Miljöförvaltningen 1,4% 7,4% 11,7% 

Räddningstjänsten 0,4% 0,3% 0,8% 

Socialförvaltningen 9,3% 9,2% 8,4% 

Tekniska förvaltningen 7,5% 6,6% 7,3% 

Totalt 6,2% 6,2% 6,3% 

Urval: Tillsvidareanställda 

 

Sedan några år tillbaka följer vi sjukfrånvaron uppdelat på kort tid och på lång tid. Kort tid är 

dag 1–14, när vi som arbetsgivare betalar sjuklön, och lång tid är från dag 15.  

 

Vi ser marginella förändringar när det handlar om korttidssjukfrånvaro jämfört med 

föregående år. De förvaltningar som minskat sin kortidssjukfrånvaro är kultur- och 

fritidsförvaltningen, kommunledningsförvaltningen samt socialförvaltningen. De 
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förvaltningar som ökat sin korttidssjukfrånvaro är miljöförvaltningen, räddningstjänsten samt 

tekniska förvaltningen. Barn- och utbildningsförvaltningen är på samma nivå som föregående 

år. Korttidssjukfrånvaron för hela kommunen har minskat med 0,1 procentenheter. 

 

När det gäller långtidssjukfrånvaron har samtliga förvaltningar, förutom socialförvaltningen, 

ökat sin långtidssjukfrånvaro jämfört med föregående år. Räddningstjänsten ligger kvar på 

samma nivå som föregående år. I mindre förvaltningar får frånvaron större genomslag.  

 

TABELL 29: SJUKFRÅNVARO KORT OCH LÅNG I PROCENT AV ORDINARIE ARBETSTID 

FÖRVALTNING 2023 2024 2025 

  KORT- LÅNG- KORT- LÅNG- KORT- LÅNG- 

  TID % TID % TID % TID % TID % TID % 

Barn- och utbildningsförvaltningen 2,7% 2,2% 2,5% 2,1% 2,5% 2,2% 

Kultur- och fritidsförvaltningen 2,1% 2,1% 3,0% 0,3% 2,5% 1,7% 

Kommunledningsförvaltningen 1,3% 1,6% 1,6% 1,5% 1,1% 3,5% 

Miljöförvaltningen 1,4% 0,0% 1,6% 5,8% 2,9% 8,8% 

Räddningstjänsten 0,4% 0,0% 0,3% 0,0% 0,8% 0,0% 

Socialförvaltningen 4,3% 5,0% 4,2% 5,0% 3,7% 4,7% 

Tekniska förvaltningen 2,9% 4,6% 2,7% 3,9% 3,1% 4,2% 

Totalt 3,3% 3,0% 3,0% 3,2% 2,9% 3,4% 

Urval: Tillsvidareanställda 

 

Långtidssjukskrivna 
De långa sjukskrivningarna från dag 60, i % av totala sjukskrivningar, har ökat med 0,6 

procentenheter jämfört med 2024. Samtliga förvaltningar, förutom barn- och 

utbildningsförvaltningen och tekniska förvaltningen har ökat den långa sjukfrånvaron jämfört 

med föregående år. Räddningstjänsten ligger kvar på samma nivå som förgående år.  

 

En vanligt förekommande orsak till långa sjukskrivningar bland medarbetarna är psykisk 

ohälsa. Över 55 procent av medarbetare som är långtidssjukskrivna har diagnoser som klassas 

som psykisk ohälsa (källa: Försäkringskassan 2022). Psykisk ohälsa påverkar såväl privatlivet 

som arbetsförmågan, vilket gör rehabiliteringen extra komplex. Det tar lång tid att komma 

tillbaka i arbete och det finns en risk för återinsjuknande.  

 

TABELL 30: SJUKSKRIVNA FRÅN DAG 60, I % AV TOTALA SJUKFRÅNVARON 

FÖRVALTNING 2023 2024 2025 

Barn- och utbildningsförvaltningen 33,5% 36,7% 33,1% 

Kultur- och fritidsförvaltningen 34,1% 2,6% 22,7% 

Kommunledningsförvaltningen 37,3% 36,2% 67,4% 

Miljöförvaltningen 0,0% 57,3% 64,9% 

Räddningstjänsten 0,0% 0,0% 0,0% 

Socialförvaltningen 41,0% 38,3% 42,4% 

Tekniska förvaltningen 48,2% 45,0% 37,0% 

Totalt 39,2% 38,5% 39,1% 

Urval: Tillsvidareanställda 
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Sjukfrånvaro i procent fördelat på kön 
För att studera sjukfrånvaron i Habo kommun närmare har vi delat upp statistiken utifrån 

olika variabler såsom kön och ålder.  

 

FIGUR 1: SJUKFRÅNVARO I PROCENT FÖRDELAT PÅ KVINNOR OCH MÄN 

 
Urval: Tillsvidareanställda 

 

TABELL 31: SJUKFRÅNVARO I PROCENT FÖRDELAT PÅ KVINNOR OCH MÄN 

FÖRVALTNING 2023 2024 2025 

  K M TOTALT K M TOTALT K M TOTALT 

Barn- och utbildningsförvaltningen 5,5% 3,1% 4,9% 5,1% 3,0% 4,6% 5,1% 3,2% 4,7% 

Kultur- och fritidsförvaltningen 5,3% 3,5% 4,2% 2,2% 4,0% 3,3% 2,1% 5,6% 4,2% 

Kommunledningsförvaltningen 2,1% 4,0% 2,8% 4,1% 1,5% 3,1% 5,3% 3,6% 4,6% 

Miljöförvaltningen 1,1% 4,2% 1,4% 8,3% 0,0% 7,4% 13,0% 0,0% 11,7% 

Räddningstjänsten 0,0% 0,4% 0,4% 1,0% 0,0% 0,3% 0,8% 0,8% 0,8% 

Socialförvaltningen 9,4% 8,6% 9,3% 9,1% 9,8% 9,2% 8,3% 8,4% 8,4% 

Tekniska förvaltningen 8,5% 5,9% 7,5% 8,7% 3,5% 6,6% 10,0% 3,1% 7,3% 

Totalt 6,9% 4,9% 6,2% 6,8% 4,2% 6,2% 6,8% 4,3% 6,3% 

Urval: Tillsvidareanställda 

 

Sjukfrånvaron uppdelat på kön visar en skillnad i sjukfrånvaro mellan kvinnor och män, där 

kvinnorna har en högre sjukfrånvaro. År 2025 har kvinnor 2,5 procentenheter högre 

sjukfrånvaro än män.  

 

Sjukfrånvaron i Sverige varierar kraftigt över tid och kvinnors sjukfrånvaro är nära dubbelt så 

hög som mäns på arbetsmarknaden i stort. Kvinnor upplever också både sin hälsa och sin 

arbetsmiljö som sämre än vad män gör – men kvinnor har samtidigt bättre levnadsvanor och 

lever längre, vilket är en paradox. De påtagliga skillnaderna i sjukfrånvaro mellan könen går 

inte att förklara med olikheter i hälsa utan snarare sannolikt av en blandning av faktorer som 

skillnader vad beträffar konsumtion av vård, attityder till sjukskrivning, bemötande i 

sjukskrivningsprocessen, ansvar för hem och barn samt en mycket könssegregerad 

arbetsmarknad. Sammantaget går alltså de flesta orsaker till kvinnors relativt sett högre 

sjukfrånvaro att härleda till olika former av ojämställdhet. Sjukfrånvaron är särskilt hög inom 
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kommuner och regioner, och då främst bland kvinnor inom så kallade kontaktyrken, bland 

annat inom vård, skola och omsorg. (utdrag ur SKR:s rapport ”En jämställd arbetsgivar-

politik ett program i nio punkter”). 

 

Sjukfrånvaro i procent fördelat per åldersgrupp 
När det gäller sjukfrånvaro för de olika åldersgrupperna, –29 år, 30–49 år samt 50– år, har 

sjukfrånvaron ökat i åldersgruppen 30-49 år, med 0,4 procentenheter. Sjukfrånvaron har 

minskat i åldersgrupperna -29 år samt 50- år, 2,1 procentenheter respektive 0,2 

procentenheter. Under året har en satsning på ungas korttidsfrånvaro gjorts. Cheferna har vid 

ett av årets chefsnätverk uppmärksammats på olika faktorer som kan vara orsaken till att 

korttidsfrånvaron i den yngsta åldersgruppen är dubbelt så hög som övriga åldersgrupper. 

Detta gäller riket i stort. 

 

I åldersgruppen – 29 år har sjukfrånvaron för kvinnor minskat med 2,1 procentenheter till 5,3 

procent och sjukfrånvaron för män har minskat med 1,9 procentenheter till 3,9 procent. I 

åldersgruppen 30–49 år har sjukfrånvaron för kvinnor ökat med 0,3 procentenhet till 6,5 

procent och sjukfrånvaron för män har också ökat med 0,9 procentenheter till 3,7 procent. I 

åldersgruppen 50– år är sjukfrånvaron för kvinnor på samma nivå som föregående år 7,4 

procent medan sjukfrånvaron för män har minskat med 0,8 procentenheter till 5,3 procent.  

 

När det gäller den korta sjukfrånvaron är korttidsfrånvaron högst i åldersgruppen -29 år, det 

gäller både för män och kvinnor. Den långa sjukfrånvaron är högst i åldersgruppen 50- år, det 

gäller både för män och kvinnor. 

 

FIGUR 2: SJUKFRÅNVARO I PROCENT FÖRDELAT PÅ ÅLDER 

 
Urval: Tillsvidareanställda 

 

Sjukfrånvaro i GGVVH 
Under 2025 påbörjades ett samarbete med Gislaved, Gnosjö, Vaggeryd och Värnamo 

kommuner (GGVVH). Fokus är utbyte av statistik kring sjukfrånvaro och att lära av varandra. 

Jämförelse görs två gånger per år, januari-juni samt januari-december. Jämförelse sker för 
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månadsanställda (tillsvidareanställda samt visstidsanställda). Timanställda ingår inte i 

jämförelsen. I statistiken jämförs vissa AID-koder, åldersintervall samt kort/lång intervall 

(långtidssjukfrånvaro >59 dagar i andel av total sjukfrånvaro). 

 

TABELL 32: SJUKFRÅNVARO TOTAL, 2025 (ackumulerad januari-december) 

 
Urval: Månadsanställda (Tillsvidareanställda och visstidsanställda) 

 

Alla kommuner, förutom Habo kommun, har minskat sin totala sjukfrånvaro jämfört med 

2024. Gislaved har minskat med 0,99 procentenheter, Gnosjö har minskat marginellt med 

0,10 procentenheter, Vaggeryd har minskat med 0,56 procentenheter och Värnamo har 

minskat med 0,52 procentenheter. 

 

TABELL 33: SJUKFRÅNVARO 2025, dag 1–59 (ackumulerad januari-december) 

 
Urval: Månadsanställda (Tillsvidareanställda och visstidsanställda) 
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TABELL 34: SJUKFRÅNVARO 2025, dag 60+ (ackumulerad januari-december) 

 
Urval: Månadsanställda (Tillsvidareanställda och visstidsanställda) 

 

I Gislaved finns mindre andel av den totala sjukfrånvaron i det korta intervallet (dag 1–59) än 

det gjorde 2024. Andelen i det korta intervallet (dag 1–59) har minskat från 63,69 procent till 

60,59 procent och andelen i 60+ har ökat från 36,31 procent till 39,41 procent. 

I Gnosjö finns större andel av den totala sjukfrånvaron i det korta intervallet (dag 1–59) än det 

gjorde 2024. Andelen i det korta intervallet (dag 1–59) har ökat från 54,59 procent till 56,60 

procent och andelen i 60+ har minskat från 44,41 procent till 43,40 procent. 

I Habo finns mindre andel av den totala sjukfrånvaron i det korta intervallet (dag 1–59) än det 

gjorde i 2024. Andelen i det korta intervallet (dag 1–59) har minskat från 63,8 procent till 

63,2 procent och andelen i 60+ har ökat från 36,2 procent till 36,8 procent. 

I Vaggeryd finns högre andel av den totala sjukfrånvaron i det korta intervallet (dag 1–59) än 

det gjorde i 2024. Andelen i det korta intervallet (dag 1–59) har ökat från 69,62 procent till 

72,88 procent och andelen i 60+ har minskat från 30,38 procent till 27,12 procent. 

I Värnamo finns högre andel av 1–59 i det korta intervallet (dag 1–59) än det gjorde i 2024. 

Andelen i det korta intervallet (dag 1–59) har ökat från 45,75 procent till 50,09 procent och 

andelen i 60+ har minskat från 54,25 procent till 49,91 procent. 

 

Många kommuner ser att en stor del av korttidsfrånvaron är kopplade till livsstilsfaktorer. 

Kanske också att distansarbete möjliggör sjuknärvaro i större utsträckning. 

Socialförvaltningen i en av kommunerna har börjat arbeta med sina rutiner för sjukanmälan 

och där sett en förbättring i närvaro. En tänkbar orsak är också det tuffa ekonomiska läget i 

samhället. En kommun har också prövat ett arbetssätt där HR är med från början i 

rehabärenden och där sett en förkortning av långtidssjukfrånvaron.  
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TABELL 35: TOTAL SJUKFRÅNVARO 2025, åldersintervall – 29 år (ackumulerad januari-december) 

 
Urval: Månadsanställda (Tillsvidareanställda och visstidsanställda) 

 

TABELL 36: TOTAL SJUKFRÅNVARO 2025, åldersintervall 30 – 49 år (ackumulerad januari-december) 

 
Urval: Månadsanställda (Tillsvidareanställda och visstidsanställda) 

 

TABELL 37: TOTAL SJUKFRÅNVARO 2025, åldersintervall 50- år (ackumulerad januari-december) 

 
Urval: Månadsanställda (Tillsvidareanställda och visstidsanställda) 
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Äldre har högre sjukfrånvaro än yngre. Det är en vedertagen sanning. Med ökad ålder 

kommer fler sjukdomar och risken för nedsatt arbetsförmåga ökar. Statistik från 

Försäkringskassan visar också en tydligt ökande sjukfrånvaro med stigande ålder. Vad den 

officiella statistiken inte visar är den frånvaro som sker under sjuklöneperioden, de första 

fjorton dagarna av ett sjukfall och särskilt upprepad korttidsfrånvaro, hur vanligt det är att 

vissa personer har många kortare frånvaroperioder.  

 

Tabellerna ovan beskriver total sjukfrånvaro, både lång och kort sjukfrånvaro. Alla kommuner 

beskriver en problematik med hög återkommande korttidsfrånvaro (dag 1–14) och då särskilt i 

åldersgruppen -29 år. 7 procent av de anställda i Habo kommun är 29 år eller yngre (ca 75 

medarbetare). Men bland medarbetare med upprepad korttidsfrånvaro, 3 tillfällen under 6 

månader eller 6 tillfällen eller fler under ett år, är det 15 procent av de med upprepad 

korttidsfrånvaro som är 29 år eller yngre. Alltså dubbelt så högt. Tänkbara orsaker till den 

höga korttidsfrånvaron bland yngre medarbetare är fysisk ohälsa, synen på vad som är 

sjukdom, psykisk ohälsa, pandeminormer eller att unga i lägre grad anger att de upplever 

meningsfullhet, delaktighet och påverkan på jobbet. Ett av höstens chefsnätverk handlade om 

ungas korttidsfrånvaro. 

 

Åldersgrupp -29 år 

I Gislaved och Vaggeryd kommun har just åldersgruppen -29 högst korttidsfrånvaro. I Habo 

har total sjukfrånvaro, i den åldersgruppen, minskat med 1,2 procentenheter sedan 2024 och 

är nu den åldersgrupp som har lägst total sjukfrånvaro. Även Värnamo kommun har lägst 

sjukfrånvaro i den här åldersgruppen. 

 

Åldersgrupp 30–49 år 

I Gislaved, Gnosjö och Vaggeryd har åldersgruppen 30–49 år lägst total sjukfrånvaro. I Habo 

har total sjukfrånvaro, i den åldersgruppen, ökat med 0,4 procentenheter sedan 2024. 

 

Åldersgrupp 50+ 

I Gnosjö, Habo och Värnamo kommuner har istället åldersgruppen 50+ högst sjukfrånvaro. I 

Habo har total sjukfrånvaro, i den åldersgruppen, minskat med 0,3 procentenheter sedan 2024. 
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Arbetsmiljö  
Habo kommuns arbetsmiljöarbete ska bidra till ett hälsosamt och hållbart arbetsliv. 

Medarbetare och chefer skapar tillsammans en god arbetsmiljö där vare sig våld, hot eller 

kränkande särbehandling förekommer. Arbetsgivarens ambition är att ständigt förbättra den 

fysiska och sociala arbetsmiljön. Genom ett aktivt systematiskt arbetsmiljöarbete skapas bra 

och säkra arbetsmiljöer där ohälsa och olyckor förebyggs. 

 

Så här arbetar vi med systematiskt arbetsmiljöarbete  
Habo kommuns systematiska arbetsmiljöarbete utgår från SAM-hjulet. Varje område 

innehåller olika aktiviteter som ska genomföras under året såsom skyddsronder, 

medarbetarsamtal och arbetsplatsträffar (APT). Vi har samlat aktiviteterna i ett 

årshjul. Den årliga SAM-uppföljningen till chefer och skyddsombud är ett sätt att 

upptäcka förbättringsområden inom arbetsmiljöarbetet. Det är också ett sätt för HR-

enheten att få en bild av vilka av våra rutiner som behöver utvecklas och förbättras 

eller var vi behöver sätta in åtgärder. 

 

Arbetsmiljöarbetet under 2025  

Medarbetarenkät 
Under hösten genomfördes medarbetarenkäten. Av 1 039 möjliga svarade 924 medarbetare, 

vilket ger en svarsfrekvens på höga 88,9 procent. En medarbetarenkät är en undersökning som 

syftar till att ta reda på hur de anställda mår och vad som behöver förändras för att skapa en än 

mer trivsam arbetsmiljö. Senast Habo kommun genomförde en medarbetarenkät var 2023 och 

kommunen som helhet har även i år fått ett mycket fint resultat. 

 

Årets enkät visade på ett genomsnittligt resultat för hela kommunen om 4,2 på en 5-gradig 

skala. Även denna gång var det frågeområdena Arbetsgemenskap (4,5), Medarbetarskap (4,4) 

och Information (4,3) som fick högst värden och områdena Medarbetarskap och Lön (3,9) 

samt Hälsa (4,0) som fick lägst värden. Med ett medelvärde på 4,8 av 5 är påståendet ”Jag 

känner att mitt arbete är betydelsefullt” det enskilt högst värderade från årets 

medarbetarenkät.  

Under 2026 fortsätter arbetet med att ta fram handlingsplaner på enhets- och förvaltningsnivå, 

och uppföljning av dessa. Medarbetarenkäten blir ett viktigt verktyg för att utveckla 

arbetsmiljön. 

 

Suntarbetslivs arbetsmiljöutbildning 
HR-enheten håller som regel två grundläggande arbetsmiljöutbildningar om året, så även i år. 

Utbildningarna är riktade till nya chefer och skyddsombud och för chefer är den obligatorisk 

för att kunna ta emot fördelning av arbetsmiljöansvaret. Arbetsmiljöutbildningen genomförs 

under två halvdagar och är baserad på Suntarbetslivs grundläggande utbildning, men även 

anpassad efter Habo kommuns egna verktyg och policys.  

 

Då Sunt arbetsliv lanserade en ny arbetsmiljöutbildning 2024 gjordes vissa justeringar i 

utbildningsupplägget till 2025 års utbildningstillfällen. En större utbildningsöversyn var 

planerad till 2025, men då kommunen inför en lärplattform under 2026 planeras den större 
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översynen istället till 2026. Detta då lärplattformen öppnar upp för nya möjligheter, där e-

utbildning kan utgöra en bas som tillgängliggörs löpande och som sedan kan kompletteras 

med fysiska tillfällen. 

 

Utbildning om skyddsrond och riskbedömning 
Som ett led i arbetet med att kvalitetssäkra kommunens arbete med SAM (systematiskt 

arbetsmiljöarbete) erbjöds cheferna möjlighet till att repetera och fräscha upp kunskaperna 

kring skyddsrond och riskbedömning. Samtliga nya chefer går grundläggande utbildning i 

systematiskt arbetsmiljöarbete men i samband med den årliga SAM-enkäten framkommer att 

en del av cheferna önskar fördjupning och repetition.   

 

HR erbjöd därför två digitala träffar under våren i ämnet skyddsrond och riskbedömning. 

Innehållet var delvis hämtat från Suntarbetsliv men man gick också igenom kommunens 

rutiner. Med sig från detta tillfälle fick cheferna ett APT-kit för att sprida vidare kunskapen på 

sina respektive arbetsplatser.  

 

Reviderat samverkansavtal 
I januari 2025 trädde ett nytt reviderat lokalt samverkansavtal i kraft. Avtalet bygger på det 

centrala kollektivavtalet om samverkan och arbetsmiljö. Syftet med samverkan är att det ska 

bidra till och stödja en fortlöpande utveckling av verksamheten i enlighet med politikernas 

och kommuninvånarnas krav på en effektiv och ändamålsenlig organisation som genomsyras 

av servicetänkande och flexibilitet.  

 

En god arbetsmiljö, en fungerande verksamhetsutveckling och en individuell utveckling 

bygger på medarbetarnas engagemang och delaktighet. Avsikten är att ge varje medarbetare 

goda möjligheter att bidra till verksamhetens utvecklings- och arbetsmiljöarbete genom en 

god dialog. Ett arbete med att implementera det nya avtalet genomfördes under våren, där 

bland annat alla chefer och fackliga företrädare samlades för en gemensam utbildningsdag. 

Samtliga förvaltningar har sedan haft i uppdrag att ta arbetet vidare till sina respektive 

verksamheter och säkerställa att samverkan sker enligt avtalet. En uppföljning av 

samverkansavtalet sker i samband med årsskiftet.  

 

Friskfaktorer 
Arbetsmiljö och hälsa påverkar hur vi mår och presterar på arbetet. Vi ska både arbeta 

förebyggande, t.ex. genom att undersöka risker men också arbeta främjande, t.ex. genom att 

undersöka vilka möjligheter och styrkor vi har. Forskning visar att starka friskfaktorer gör att 

vi mår bra och presterar väl på jobbet. Friskfaktorer handlar t.ex. om ledarskap, delaktighet 

och inflytande, kommunikation och återkoppling men också om ett systematiskt 

arbetsmiljöarbete i vardagen och tidiga insatser och arbetsanpassning.  

 

De fackliga organisationerna, SKR och Sobona bedriver ett långsiktigt arbete med 

friskfaktorer. Initiativet förnyades i en central överenskommelse vid den senaste 

avtalsrörelsen; Avsiktsförklaring om friskfaktorer i välfärden.  

 

Som ett led i Habo kommuns övergripande arbete med att sänka sjukskrivningarna har ett 

verktyg, friskfaktorlabbet, från Suntarbetsliv introducerats.  
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FIGUR 3: FRISKFAKTORHJULET 

 

 
Källa: Suntarbetsliv 

 

Välfärdsbrottslighet och otillåten påverkan 
Kommuner och regioner erfar ett ökat problem med brottslighet inom välfärden och otillåten 

påverkan. Brottsligheten är ett hot mot vår demokrati och hotar att undergräva 

välfärdssystemet när skattemedel inte går till rätt personer eller insatser. Med otillåten 

påverkan menar man att en tjänsteperson inom det offentliga blir påverkad på ett sådant 

(otillåtet) sätt i sin tjänsteutövning så att hon eller han fattar ett annat beslut än vad det var 

tänkt. Eller känner obehag och rädsla för att utföra delar av sitt arbete.  

 

SKR har tagit fram ett omfattande material och verktyg till kommunerna som vi använder för 

att sprida kunskap, upptäcka och arbeta förebyggande mot välfärdsbrottsligheten. HR-enheten 

introducerade ämnet med kommunens chefer på nätverksträffar som hölls i slutet av 2024. 

Under 2025 togs ett beslut på hur välfärdsbrottslighet ska rapporteras i kommunen och vi 

införde möjlighet att anmäla otillåten påverkan i Stella. Efter att tillbud kompletterades med 

kategorin otillåten påverkan har tre rapporteringar gjorts gällande denna kategori. Vid en 

närmare granskning kan man se att ett av tillbuden skulle kunna sorteras in under kategorin 

otillåten påverkan alternativt hot och att de övriga två kan kategoriseras som skadegörelse 

samt skadad av en annan person (även oavsiktligt). 

 

Våld i nära relation - att agera som arbetsgivare 
I början på 2025 tog Habo kommun första steget i en satsning att stärka organisationen i form 

av kunskap och förstärkt möjlighet att agera mot våld i nära relation som arbetsgivare och 

kollega.  

 

Under ledning av HR har en arbetsgrupp med representanter från olika förvaltningar och 

funktioner tagit fram ett material och ett upplägg för hur vi kan bidra till att fånga upp och 

hjälpa någon som är utsatt för våld i nära relation.  
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Året inleddes med en föreläsning för samtliga chefer då kvinno- och tjejjouren från 

Jönköping, samt Alternativ till våld (ATV) från regionen besökte oss. Därefter har cheferna 

fått tillgång till ett APT-kit som är tänkt att användas för att informera på arbetsplatserna. 

Materialet presenterades för cheferna på digitala möten för den som ville ha mer information 

runt omkring.  

 

Information har lagts ut på intranätet för att upplysa om satsningen kommunen gör och att vi 

numera ställer frågor om trygghet och våld i medarbetarsamtalen. Vi ska strukturerat och 

likvärdigt till alla ställa frågan om man har blivit behandlad illa och om det finns situationer 

då man känner sig otrygg, på arbetsplatsen eller hemma. På det sättet finns en chans att fånga 

upp någon som befinner sig i en situation där våld förekommer och eventuellt kunna vara 

behjälplig och stötta eller hjälpa medarbetaren att söka vidare hjälp. 

 

SKR har under året utvecklat sitt stöd till arbetsgivarna i frågan och erbjuder nya verktyg för 

kommunerna att ta del av. Arbetet med detta kommer fortgå under 2026.  

 

Tillbud och arbetsskador 
Kommunen använder systemet Stella för att rapportera antal tillbud och arbetsskador som 

inträffar. Med tillbud menas sådant som inträffat som skulle kunna ha lett till en skada men 

som gick bra, – den här gången – (oj!). Medan en skada är när någon faktiskt har blivit skadad 

i arbetet eller på väg till eller från det – (aj!).  

 

Tillbud 
Antalet rapporterade tillbud har ökat från 200 stycken 2024 till 215 stycken 2025. Barn- och 

utbildningsförvaltningen står för den största ökningen och har gått från 86 till 98 rapporterade 

tillbud. Den tillbudstyp som ökat mest inom barn- och utbildningsförvaltningen är Tillbud att 

bli skadad av en annan person (även oavsiktligt), som har ökat från 35 rapporteringar till 41. 

Av dessa är 20 klassade som mindre allvarliga och resterande oklassade. Det har också skett 

en liten ökning av tillbudsrapporteringar kopplat till hot inom barn- och utbildnings-

förvaltningen, där det gått från tre till fem rapporteringar gällande grundskolan, medan 

rapporteringen gällande ohälsosam arbetsbelastning har minskat från nio rapporteringar till 

sju. Under året kompletterades tillbud med kategorin otillåten påverkan och inom barn- och 

utbildningsförvaltningen har tre rapporteringar gjorts gällande denna kategori. Vid närmare 

granskning kan man se att tillbuden skulle kunna sorteras in under kategorierna otillåten 

påverkan/hot, skadegörelse samt skadad av en annan person (även oavsiktligt). 

 

Inom socialförvaltningen har 108 tillbud rapporterats, vilket är samma antal som 2024. Den 

tillbudstyp som har flest rapporteringar är tillbud att bli skadad av annan person (även 

oavsiktligt), den har dock minskat från 40 till 37 rapporteringar (2023: 167 stycken). Tillbud 

kopplat till hot har fortsatt att öka och gått från 10 till 16 rapporteringar. Vid närmare 

granskning kan man se att en del kan härröras till en enhet inom ÄO, där riskbedömning är 

genomförd samt handlingsplan framtagen. Under 2024 ökade tillbud kopplat till ohälsosam 

arbetsbelastning med åtta rapporteringar och de har nu minskat från 25 till 19 rapporteringar.  

 

Den generella kategorin Annat tillbud är något högt representerad inom barn- och 

utbildningsförvaltningen där den har ökat från 29 till 32 stycken. Även inom 
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socialförvaltningen har denna kategori ökat och gått från 23 till 25 rapporteringar, det är dock 

betydligt lägre än 2023 då det var 39 stycken. Rapporteringarna gäller främst förskolan och 

äldreomsorgen och vid en närmare granskning av vad som ligger bakom Annat tillbud 

framgår att händelserna är mycket varierande. Några skulle kunna klassas som ohälsosam 

arbetsbelastning. I andra fall handlar det om slag/stötte emot något, skadad av person (även 

oavsiktligt) samt vikarieanskaffning/hantering.  

 

Skador som inte medfört frånvaro 
Vi skiljer på skador som lett till frånvaro och de som inte innebar sjukskrivning. Det 

sammanlagda antalet rapporterade skador utan frånvaro fortsätter att öka och ligger nu på 95 

rapporteringar, vilket kan jämföras med 84 stycken 2024 och 82 rapporteringar året innan.  

 

Bland de inrapporterade skadorna är skadad av person (fysiskt, även oavsiktligt) fortsatt den 

vanligaste kategorin med 34 rapporteringar, på andra plats kommer Ej angivna med 21 

stycken och på tredje plats finns 12 stycken fallskador. Tittar vi närmare på barn- och 

utbildningsförvaltningen, som ökat sin rapportering av skador som inte medfört frånvaro från 

42 till 49 stycken, ser vi att det är 23 stycken skadad av person (fysiskt, även oavsiktligt), 10 

stycken ej angivet och sex fallskador. Tekniska förvaltningen har ökat från en till 12 

rapporteringar och tittar vi närmare på dessa ser vi att sex av dem avser Skadad av hanterat 

föremål (egen hantering). 

 

Skador som medfört frånvaro 
2024 såg vi en ökning av skador som lett till frånvaro, medan vi i år kan se en liten 

minskning, då antalet rapporteringar gått från 19 stycken 2024 till 17 stycken 2025. Inom 

socialförvaltningen har antalet rapporterade skador ökat från 10 stycken 2024 till 12 stycken 

2025, medan rapporteringen inom tekniska förvaltningen har minskat från sju rapporteringar 

2024 till två stycken 2025. Den vanligaste typen av skada som lett till frånvaro är att man har 

fallit (fyra stycken) och sedan är det tre vardera av typerna Den skadade slog eller stötte emot 

något och Fysisk överbelastning (lyft eller ansträngande/häftig rörelse). 

 

TABELL 38: ANMÄLDA TILLBUD OCH ARBETSSKADOR 

FÖRVALTNING 2023 2024 2025 

  TILLBUD 
ARBETS-

SKADA TILLBUD 
ARBETS-

SKADA TILLBUD 
ARBETS-

SKADA 

Barn- och utbildningsförvaltningen 56 33 86 45 98 51 

Kultur- och fritidsförvaltningen 1 0 2 1 0 0 

Kommunledningsförvaltningen 0 0 0 0 2 1 

Miljöförvaltningen 2 1 0 2 1 0 

Räddningstjänsten 0 0 1 1 2 2 

Socialförvaltningen 167 52 108 44 108 44 

Tekniska förvaltningen 2 7 3 10 4 14 

Totalt 228 93 200 103 215 112 

Källa: Stella, kommunens system för tillbud- och arbetsskadeanmälningar 
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Lönebildning 
65,4 procent av kommunens bokförda kostnader 2025 avser personalkostnader (kostnader för 

arbetskraft/verksamhetens bruttokostnader). Det är en minskning med 0,4 procentenheter 

sedan föregående år. Majoriteten av våra personalkostnader är löner. Habo kommun följer en 

strukturerad löneprocess där lönekartläggning är en viktig del.  Det är här vi kartlägger vår 

lönestruktur och ser vilka grupper som kan vara föremål för lönepolitiska satsningar.  

 

Att arbeta strategiskt med lönebildning är en viktig faktor i arbetet med attraktiv arbetsgivare.  

 

HR-enheten har gjort en fördjupad analys av lönestrukturerna i kommunen mellan lika och 

likvärdiga löner samt en fördjupad omvärldsanalys av hur lönestrukturerna i Habo ser ut i 

förhållande till länets kommuner.  

 

Inga osakliga löneskillnader har identifierats som har med variabeln kön att göra. Däremot har 

vissa yrkesgrupper noterats utifrån nuvarande löneläge samt i jämförelse med andra 

kommuners. Kommundirektörens ledningsgrupp har utifrån analysen tagit fram förslag till 

gemensam strategi för lönebildning, vilken förankrats i personalutskottet. En åtgärd har varit 

att se över det lönepolitiska programmet och ersätta det med en ny lönepolicy. Lönepolicyn är 

en del av Habo kommuns personalpolitik och är en av flera åtgärder för att trygga 

personalförsörjningen samt utveckla verksamheterna och servicen till kommunens invånare. 

Arbetet med den strategiska lönebildningen fortsätter under 2026. 

 

Uppföljning medianlöner i procent, vissa befattningar 
Habo kommun följer upp medianlönen i procent på vissa befattningar. Att det är större 

skillnader inom vissa grupper kan bero på att någon medarbetare med högre lön slutat sin 

anställning eller att någon medarbetare med högre lön börjat en anställning. När det gäller 

lärare 4–6 ser vi en ökning av medianlönen på 6,4 %. Under året har fem nya lärare anställts 

inom den gruppen och samtliga har varit erfarna lärare (varav två över 50 år), vilket medför 

att man kommer in med högre lön.  

 

TABELL 39: UPPFÖLJNING MEDIANLÖNER I %, VISSA BEFATTNINGAR 

 2023 2024 2025 

 BEFATTNINGAR MEDIANLÖN %-ÖKNING MEDIANLÖN %-ÖKNING MEDIANLÖN %-ÖKNING 

Fritidspedagog 35 988 3,0% 37 322 3,7% 38 555 3,3% 

Förskollärare 34 611 2,3% 35 440 2,4% 36 500 3,0% 

Lärare år F–3 37 205 2,9% 38 232 2,8% 39 871 4,3% 

Lärare år 4–6 37 985 2,9% 39 125 3,0% 41 628 6,4% 

Lärare år 7–9 41 646 2,5% 42 352 1,7% 43 369 2,4% 

Sjuksköterskor 39 025 2,7% 40 150 2,9% 41 460 3,3% 

Socialsekreterare 35 706 2,9% 37 600 5,3% 39 064 3,9% 

Undersköterskor 29 005 3,6% 29 980 3,4% 31 119 3,8% 

Urval: Tillsvidareanställda 
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Pension 
Pensionen består av allmän pension, tjänstepension och eventuellt privat sparande. 
Kommunen betalar 18,5 procent av pensionsgrundande lön till den allmänna pensionen som 

administreras av Pensionsmyndigheten. Pensionsmyndigheten betalar ut den allmänna 

pensionen som består av inkomstpension, premiepension och tilläggspension. 

 

FIGUR 4: PENSIONENS ALLA DELAR 

 

 
Källa: Pensionsmyndigheten 

 

Tjänstepension till Habo kommuns anställda 
Anställda i Habo kommun omfattas av antingen AKAP-KR eller KAP-KL. Det är 

arbetsgivaren som betalar in pengar till tjänstepensionen. 

 

Den 1 januari 2023 fick kommunsektorn ett nytt pensionsavtal, AKAP-KR, ett avgiftsbestämt 

avtal till skillnad från det tidigare pensionsavtalet, KAP-KL, som är premiebestämt. De flesta 

medarbetare flyttades automatiskt över till AKAP-KR men de medarbetare som tillhörde 

KAP-KL med en lön överstigande 7,5 IBB, fick göra ett pensionsval.  

 

AKAP-KR 
AKAP-KR (Avgiftsbestämd KollektivAvtalad Pension) är en premiebestämd tjänstepension, 

vilket innebär att den premie som arbetsgivaren betalar är bestämd till en viss procentsats av 

lönen. Det finns ingen åldersgräns när medarbetaren börjar tjäna in AKAP-KR.  

 

Arbetsgivare betalar följande: 

• 6 procent av lön upp till 7,5 IBB (6 % fr o m 69 år) 

• 31,5 procent på lön därutöver 

• Premie för familjeskydd 

 

KAP-KL 
För KAP-KL (Kollektiv Avtalad Pension) räknas en arbetstagares pensionsgrundande lön per 

kalenderår och begränsas till 30 inkomstbasbelopp (IBB). 
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Pensionsförmåner i KAP-KL: 

• Avgiftsbestämd ålderspension 

• Förmånsbestämd ålderspension eller livränta 

• Särskild avtalspension enligt överenskommelse 

• Pension till efterlevande vuxen och barn 

• Intjänad pensionsrätt per 2022-12-31 

• Intjänad pensionsrätt per 1997-12-31 

 

Löneväxling 
I Habo kommun har medarbetare med lön överstigande 7,5 PBB möjlighet till löneväxling. 

Löneväxling innebär att medarbetaren kommer överens med arbetsgivaren om att byta en del 

av bruttolönen, det vill säga före skatt, mot en förmån. 

 

En av fördelarna med löneväxling är att möjlighet ges att förbättra den framtida pensionen 

genom att placera en del av medarbetarnas lön innan skatt i en extra tjänstepension.  

 

Information till anställda 60 år och äldre 
Kommunen erbjuder årligen anställda 60 år och äldre en digital pensionsinformation 

tillsammans med KPA Pension.  

 

Prognos för pensionsavgångar 
Den första januari 2023 höjdes åldersgränsen till 69 år. Bestämmelsen är tvingande till 

arbetstagarens förmån och är inte möjlig att avtala bort. 

 

Kommunen hade 2025-12-31 101 medarbetare som är 61 år och äldre. Det innebär att 10 

procent av kommunens totala andel tillsvidareanställda medarbetare kommer att gå i pension 

under de kommande åren. Till detta vet vi dessutom att det inom vissa grupper finns en 

utmaning när det gäller kompetensförsörjningen, till exempel inom äldreomsorgen. 

 

TABELL 40: PENSIONSPROGNOS 2025 

FÖRVALTNING 61 ÅR 62 ÅR 63 ÅR 64 ÅR 65 ÅR 66 ÅR 67- ÅR TOTALT 

Barn- och utbildningsförvaltningen 6 4 12 10 4 1 2 39 

Kultur- och fritidsförvaltningen 0 0 0 0 1 1 0 2 

Kommunledningsförvaltningen 1 2 2 1 0 0 0 6 

Miljöförvaltningen 0 0 0 0 0 1 0 1 

Räddningstjänsten 0 0 0 0 0 0 0 0 

Socialförvaltningen 6 5 16 5 5 2 2 41 

Tekniska förvaltningen 3 3 4 1 0 1 0 12 

Totalt 16 14 34 17 10 6 4 101 

Urval: Tillsvidareanställda 
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Personalförmåner  
Personalförmåner är förmåner av mindre värde som syftar till att skapa trivsel i arbetet. Det 

kan vara friskvårdsbidrag, motionsaktiviteter och enklare förfriskningar som kaffe eller frukt 

på arbetsplatsen. Personalförmåner är skattefria (Skatteverkets hemsida). 

 

Habo kommun strävar efter att vara en attraktiv arbetsgivare som månar om sina medarbetare 

och verkar för en god arbetsmiljö. Vi erbjuder medarbetaren flera olika förmåner för att skapa 

trivsel, såsom friskvård, biobiljetter, förmånscyklar och möjlighet till semesterdagsväxling. 

 

TABELL 41: PERSONALFÖRMÅNER 

  2023 2024 2025 

Friskvård 415 457 497 

Biobiljetter 790 802 938 

Semesterdagsväxling 185 177 170 

Screening - 30 52 

Förmånscyklar 56 29 50 

Miljöbilar 8 8 6 

Årskort, länstrafiken 13 12 19 

Årskort, Västtrafik - - 1 

Fritidsstudier 6 6 9 

Källa: Personec P, kommunens lönesystem 

 

Friskvård 
Medarbetarna har bland annat möjlighet att få bidrag till friskvårdsaktiviteter. Kommunen 

subventionerar upp till 50 procent av friskvården, max 2 000 kronor per kalenderår. Under 

2025 har kommunen betalat ut 725 208 kr i friskvårdsbidrag jämfört med 2024 då 683 554 kr 

betalades ut. Antalet medarbetare som utnyttjat möjligheten har ökat från 457 medarbetare 

2024 till 497 medarbetare 2025. Friskvårdsbidraget betalas ut löpande under året. 

 

Biobiljetter 
Som anställd i Habo kommun har man möjlighet att köpa biobiljetter till Filmstadens 

biografer till ett rabatterat pris. Kostnad per biobiljett är 110 kr. Under 2025 har 938 

biobiljetter hämtats ut jämfört med 2024 då 802 biobiljetter hämtades ut. 

 

Semesterdagsväxling 
Anställd på semesteranställning i Habo kommun, som förväntas tjäna in full semester under 

året, har möjlighet att byta in semesterdagstillägg mot ledig tid. Till och med det år 

medarbetaren fyller 39 år får hen fem extra lediga dagar och från och med det år 

medarbetaren fyller 40 år får hen sex extra lediga dagar om hen väljer att avstå från 

semesterdagstillägget. Under 2025 har 170 medarbetare nyttjat förmånen jämfört med 2024 

då 177 medarbetare nyttjade förmånen.  

 

Screening 
Att upptäcka cancer i tid räddar liv. I Sverige har vi ett nationellt screeningprogram, vilket 

innebär att stora delar av befolkningen regelbundet kallas till undersökning för att upptäcka 
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eventuell cancer i ett första stadium till sjukdomen, eller innan några symtom brutit ut. 

Möjligheten att screena har inneburit ett genombrott och räddar hundratals liv om året. De 

provtagningar som man kallas till och som tidigt kan upptäcka tecken på cancer är 

mammografi för bröstcancer, cellprovtagning för livmoderhalscancer och PSA-provtagning 

för prostatacancer. Frekvensen på kallelserna för screening sker utifrån kön och ålder.  

 

Provtagning för cancer, utifrån det nationella screeningprogrammet, får ske på arbetstid med 

ledighet om maximalt en timme, men ska i första hand ske utanför betald arbetstid. Under 

2025 har 52 medarbetare nyttjat möjligheten att gå på betald arbetstid jämfört med 2024 då 30 

medarbetare nyttjat förmånen. 

 

Förmånscyklar 
Medarbetare som är tillsvidareanställd kan hyra en cykel till ett förmånligt pris genom 

Ecochange. Avtalet gäller i tre år, därefter får medarbetaren välja om hen vill köpa ut cykeln 

eller lämna tillbaka den. Under 2025 har 50 medarbetare nyttjat förmånen jämfört med 2024 

då 29 medarbetare nyttjade förmånen.  

 

Miljöbilar 
Medarbetare som är tillsvidareanställd kan hyra en miljöbil under tre år. Medarbetaren betalar 

varje månad genom ett bruttolöneavdrag och ett förmånsvärde på bilen och dess 

extrautrustning. Under 2025 har 6 medarbetare nyttjat förmånen jämfört med 2024 då 8 

medarbetare nyttjade förmånen. 

 

Årskort hos Länstrafiken eller Västtrafik 
Som tillsvidareanställd eller anställd under minst ett år inom Habo kommun kan medarbetare 

köpa årskort hos Länstrafiken till ett förmånligt pris. En nyhet under 2025 är att man nu också 

kan köpa ett årskort hos Västtrafik. Under 2025 har 20 medarbetare nyttjat förmånen jämfört 

med 2024 då 12 medarbetare nyttjade förmånen. 

 

Fritidsstudier 
Medarbetare som studerar på fritiden i syfte att utveckla sin yrkesroll eller införskaffa 

kompetens för avancemang till högre befattning, kan få bidrag till exempelvis kursavgift, 

reseersättning, kurslitteratur samt tjänstledighet med lön max 4 dagar per år för till exempel 

tentamen. Under 2025 har 9 medarbetare nyttjat förmånen jämfört med 2024 då 6 

medarbetare nyttjat förmånen att vara tjänstledig vilket är på samma nivå som föregående år.   
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Nyckeltal höglandskommunerna och Habo  
Höglandskommunerna Aneby, Eksjö, Nässjö, Sävsjö och Vetlanda tar årligen fram 

gemensamma nyckeltal till personalboksluten. Från 2020 ingår även Habo kommun i 

jämförelsen. I denna del redovisas arbetad tid, sjukfrånvaro, personalomsättning och antal 

anställda. Den kommun som storleksmässigt är mest lik Habo är Sävsjö med 11 522 invånare. 

Övriga kommuners invånarantal är Aneby (6 847), Eksjö (17 679), Habo (13 501), Nässjö 

(31 464), Vetlanda (27 302). Habo är den enda kommun som ökat i invånarantal de senaste 

åren.  

 

Arbetad tid 
Statistiken för arbetad tid avser avtalsområdena AB (huvudavtalet för kommun-

anställda), BEA (kollektivavtal med bestämmelser för anställda i arbetsmarknads-

politiska insatser) och PAN (kollektivavtal för anställda som personlig assistent samt 

för anhörigvårdare). Den genomsnittliga kostnaden per arbetad timme varierar 

mellan kommunerna. Nyckeltalet räknas ut som summa arbetad tid totalt belopp 

(exkl. PO) /summa arbetad tid totalt timmar.  

 

TABELL 42: ARBETAD TID OCH KOSTNADER 2025 (Exkl. PO)       

Höglandskommunerna och Habo Aneby Eksjö Habo Nässjö Sävsjö Vetlanda 

Timlön av arbetad tid totalt 11,2% 13,0% 7,8% 8,5% 8,3% 7,7% 

Fyllnad och övertid av arbetad tid totalt 0,7% 1,0% 0,7% 0,4% 0,8% 1,1% 

Kostnad i genomsnitt per arbetad timma 225 kr 229 kr 243 kr 242 kr 233 kr 231 kr 

Urval: Tillsvidareanställda, visstidsanställda samt timavlönade 

 

TABELL 43: ARBETAD TID OCH KOSTNADER 2024 (Exkl. PO)       

Höglandskommunerna och Habo Aneby Eksjö Habo Nässjö Sävsjö Vetlanda 

Timlön av arbetad tid totalt 9,6% 12,3% 7,9% 8,0% 9,4% 7,1% 

Fyllnad och övertid av arbetad tid totalt 0,8% 0,9% 1,0% 0,4% 0,8% 0,9% 

Kostnad i genomsnitt per arbetad timma 218 kr 222 kr 234 kr 236 kr 225 kr 225 kr 

Urval: Tillsvidareanställda, visstidsanställda samt timavlönade 

 

Vetlanda har, liksom föregående år, lägst andel timlön av arbetad tid medan Aneby 

har högst andel. Habo har, liksom föregående år, näst lägst andel timlön av arbetad 

tid. 

 

Eksjö och Vetlanda har ökat andelen fyllnads- och övertidstimmar sedan föregående 

år, dock marginellt. Övriga kommuner har minskat eller ligger på samma nivå.  

 

Aneby har den lägsta kostnaden i genomsnitt per arbetad timma, 225 kr medan Habo 

har den högsta kostnaden, 243 kr, tätt följt av Nässjö, 242 kr. Även föregående år låg 

Aneby lägst med 218 kr. Den kommun som ökat sina kostnader mest är Habo, 9 kr. I 

Habo är nästan 50 procent av de anställda verksamma i barn- och 

utbildningsförvaltningen, som också har en av landets högsta behörigheter vilket kan 

förklara den något högre kostnaden i genomsnitt per arbetad timme i Habo. 
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Sjukfrånvaro 
Sjukfrånvarostatistiken för total sjukfrånvaro och sjukfrånvaro från dag 60 och 

framåt redovisas enligt de förutsättningar som Sveriges Kommuner och Regioner 

(SKR) har angivit om obligatorisk redovisning av sjukfrånvaro. Det betyder att 

urvalet i jämförelse med höglandskommunerna är samtliga anställda inom 

avtalsområdena AB, BEA och PAN. 

 

TABELL 44: SJUKFRÅNVARO i PROCENT 2025      

Höglandskommunerna och Habo Aneby Eksjö Habo Nässjö Sävsjö Vetlanda 

Sjukfrånvaro totalt 6,5% 6,4% 6,0% 6,3% 6,8% 6,5% 

Sjukfrånvaro från dag 60 och framåt, % 34,2% 40,0% 35,3% 35,7% 55,5% 31,7% 

Urval: Tillsvidareanställda, visstidsanställda samt timavlönade 

 

TABELL 45: SJUKFRÅNVARO i PROCENT 2024      

Höglandskommunerna och Habo Aneby Eksjö Habo Nässjö Sävsjö Vetlanda 

Sjukfrånvaro totalt 6,6% 6,9% 6,1% 6,1% 6,1% 6,3% 

Sjukfrånvaro från dag 60 och framåt, % 33,6% 36,4% 35,0% 37,9% 53,0% 35,0% 

Urval: Tillsvidareanställda, visstidsanställda samt timavlönade 

 

När det gäller sjukfrånvaron i procent av den totala arbetstiden har Habo, i detta 

sammanhang, glädjande nog lägst sjukfrånvaro, med 6,0 procent. Högst sjukfrånvaro 

har Sävsjö, 6,8 procent. Nässjö, Sävsjö och Vetlanda har ökat total sjukfrånvaro 

medan Aneby, Eksjö och Habo har minskat total sjukfrånvaro jämfört med 

föregående år. Sävsjö har ökat mest, med 0,7 procentenheter och Eksjö har minskat 

mest, med 0,5 procentenheter. Föregående år hade Eksjö kommun högst total 

sjukfrånvaro. 

 

När långtidssjukfrånvaro, från dag 60 och framåt, i andel av total sjukfrånvaro, 

jämförs mellan kommunerna, har Vetlanda lägst andel långtidssjuka med 31,7 

procent, en minskning med 3,3 procentenheter. Sävsjö har liksom föregående år 

högst andel med 55,2 procent, en ökning med 2,5 procentenheter. För Aneby, Eksjö, 

Habo och Sävsjö kommuner har de långa sjukskrivningarna ökat jämfört med 2024. 

Nässjö och Vetlanda kommuner har minskat jämfört med 2024. 

 

Personalomsättning 
Den statistik som redovisas under detta avsnitt har urvalet tillsvidareanställda inom 

avtalsområdena AB, BEA och PAN. När det gäller personalomsättningen har 

höglandskommunerna valt att jämföra alla medarbetare, C-chefer samt ett antal 

utvalda personalgrupper.  

 

När det gäller personalomsättning totalt ligger Vetlanda lägst i jämförelse med övriga 

kommuner. Habo kommun ligger näst lägst. Eksjö är, liksom föregående år, den 

kommun som har högst personalomsättning.  
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TABELL 46: PERSONALOMSÄTTNING i PROCENT 2025 

Höglandskommunerna och Habo Aneby Eksjö Habo Nässjö Sävsjö Vetlanda 

Personalomsättning totalt 10,2% 17,3% 8,8% 16,4% 10,9% 7,7% 

Personalomsättning C-chefer 19,6% 14,8% 8,8% 15,6% 22,3% 3,1% 

206014 - Sjuksköterska handikapp, äldre, geriatrik 44,2% 0,0% 0,0% 17,4% 13,4% 11,1% 

207009 - Undersköterska hemtjänst 10,1% 12,2% 5,6% 10,3% 14,8% 5,5% 

207011 - Undersköterska äldreomsorg 8,0% 14,5% 16,7% 10,5% 5,0% 0,0% 

351008 - Socialsekreterare barn och unga 47,9% 31,3% 11,1% 26,2% 29,5% 0,0% 

351009 - Socialsekreterare ekonomiskt bistånd 33,2% 0,0% 0,0% 11,5% 0,0% 0,0% 

351010 - Socialsekreterare övriga 39,9% 6,9% 28,6% 3,7% 19,3% 2,8% 

351012 - Socialsekreterare biståndsbedömare 29,2% 0,0% 28,6% 8,7% 0,0% 12,4% 

401009 - Lärare tidiga år F-3 3,4% 5,3% 1,8% 9,8% 12,0% 9,3% 

401010 - Lärare tidiga år 4–6 13,0% 8,3% 8,2% 13,1% 5,9% 6,2% 

401011 - Lärare senare år 7–9 4,8% 5,3% 4,8% 10,7% 17,0% 8,4% 

401016 - Speciallärare 0,0% 23,1% 15,4% 14,3% 0,0% 5,0% 

401017 - Specialpedagog 30,3% 33,3% 0,0% 30,0% 16,0% 11,1% 

402010 - Förskollärare 0,0% 9,9% 6,7% 6,2% 10,8% 5,5% 

Urval: Tillsvidareanställda 

 

Antal anställda 
Under denna rubrik har höglandskommunerna valt att jämföra andelen tillsvidareanställda, 

vikarier och visstidsanställda i procent av totalt antal anställda. Den statistik som redovisas 

under detta avsnitt avser urvalet månadsanställda inom avtalsområdena AB, BEA och PAN.  

 

TABELL 47: ANTAL ANSTÄLLDA 2025       
Höglandskommunerna och Habo Aneby Eksjö Habo Nässjö Sävsjö Vetlanda 

Totalt antal anställda (ej timanställd) 608 1 760 1 101 2 845 1 139 2 572 

Varav tillsvidare 93,4% 92,0% 91,6% 91,5% 88,9% 87,9% 

Varav vikariat 3,3% 2,3% 3,4% 1,3% 3,2% 3,7% 

Varav SÄVA (särskild visstidsanställning) 1,2% 1,6% 0,9% 1,5% 3,3% 2,2% 

Varav obehöriga enligt skollagen 2,0% 3,8% 3,2% 5,4% 3,9% 5,0% 

Varav övriga 0,2% 0,3% 0,1% 0,4% 0,7% 0,3% 

              

Medelsysselsättningsgrad 94,0% 92,7% 96,5% 96,0% 92,9% 91,8% 

Urval: Tillsvidareanställda, visstidsanställda  

 

TABELL 48: ANTAL ANSTÄLLDA 2024       
Höglandskommunerna och Habo Aneby Eksjö Habo Nässjö Sävsjö Vetlanda 

Totalt antal anställda (ej timanställd) 630 1 865 1 093 3 040 1 207 2 762 

Varav tillsvidare 89,2% 91,0% 91,4% 91,1% 86,8% 84,5% 

Varav vikariat 4,0% 2,2% 4,0% 1,9% 2,7% 3,7% 

Varav SÄVA (särskild visstidsanställning) 0,5% 2,0% 0,5% 0,4% 3,8% 2,7% 

Varav obehöriga enligt skollagen 2,7% 4,5% 3,1% 6,2% 5,7% 7,0% 

Varav övriga 0,0% 0,3% 0,0% 0,6% 0,9% 0,1% 

             

Medelsysselsättningsgrad 94,0% 92,7% 96,6% 95,3% 92,1% 91,0% 

Urval: Tillsvidareanställda, visstidsanställda  
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Aneby har högst andel tillsvidareanställda 93,4 procent, vilket är en ökning med 4,2 

procentenheter jämfört med föregående år. Habo kommer på tredje plats, med en ökning med 

0,2 procentenheter sedan föregående år. Lägst andel tillsvidareanställda har, liksom 

föregående år, Vetlanda med 87,9 procent. Samtliga kommuner har ökat andelen 

tillsvidareanställda jämfört med föregående år. 

 

Vetlanda har högst andel vikariat, 3,7 procent, medan Nässjö är den kommun som liksom 

föregående år har lägst andel vikariat, 1,3 procent. Habo har minskat andelen vikariat med 0,6 

procentenheter sedan föregående år. När det gäller visstidsanställningar har, liksom 

föregående år, Sävsjö högst andel, 3,3 procent. Lägst andel har Habo 0,9 procent.  

 

Nässjö är den kommun som har högst andel obehöriga enligt skollagen med 5,4 procent följt 

av Vetlanda med 5,0 procent. Habo kommun har under många år haft lägst andel obehöriga 

enligt skollagen, men i år har Aneby en lägre andel 2,0 procent jämfört med Habo 3,2 procent. 

Kommunernas höga tal är en följd av personalbristen inom skola och svårigheter att rekrytera 

behöriga lärare då tillgången på dessa är begränsad. 

 

Habo kommun är den kommun som har högst medelsysselsättningsgrad, 96,5 procent, en 

marginell minskning med 0,1 procentenheter sedan föregående år. Vetlanda har, liksom 

föregående år, den lägsta medelsysselsättningsgraden med 91,8 procent, men en marginell 

ökning med 0,8 procentenheter.  
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Begreppsregister 
AB 

Allmänna bestämmelser – en bilaga till kollektivavtalet HÖK och som reglerar 

anställningar och anställningsförmåner inom kommuner. Huvudöverenskommelse 

för kommunanställda. 
 

A-chef 

En del i det kollektivavtalade AID-systemet. Chefer inom kommuner är på A nivå 

(förvaltningschef), B nivå (chef för chefer) eller C nivå (första linjens chef). 

 

Arbetsidentifikation – AID 

Arbetsidentifikation kommuner och regioner (AID) är ett system för gruppering av 

arbetsuppgifter. AID utgör grunden för den partsgemensamma lönestatistiken, vars främsta 

syfte är att förse parterna med ett gemensamt underlag till centrala och lokala förhandlingar. 

Därutöver ger statistiken allmän information om lönestrukturer, lönelägen, löneutveckling och 

sysselsättning. 

 

Avlöningsform 

Kan vara månads- eller timlön. 
 

B-chef 

En del i det kollektivavtalade AID-systemet. Chefer inom kommuner är på A nivå 

(förvaltningschef), B nivå (chef för chefer) eller C nivå (första linjens chef). 

 

BEA 

Kollektivavtal med bestämmelser för arbetstagare i arbetsmarknadspolitiska insatser. 
 

C-chef 

En del i det kollektivavtalade AID-systemet. Chefer inom kommuner är på A nivå 

(förvaltningschef), B nivå (chef för chefer) eller C nivå (första linjens chef). 

 

HÖK 

Huvudöverenskommelse. De huvudsakliga kollektivavtalen mellan arbetsgivare och 

arbetstagarorganisation.  Det finns olika huvudöverenskommelser för olika 

arbetstagarorganisationer. 

 

Månadsavlönad 

En avlöningsform för personal som anställs för längre period än tre månader 

och/eller på högre sysselsättning än 40 procent. 
 

PAN 

Kollektivavtal för anställda som personlig assistent samt för anhörigvårdare. 
 

SÄVA 

Särskild visstidsanställning. En tidsbegränsad anställning.  
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Timavlönad 

Avlöningsform för medarbetare som arbetar timmar och som inte blir 

månadsavlönade. 
 

TV 

Tillsvidareanställd. Medarbetare som är anställd utan tidsbegränsning. 
 

Vikariat 

En anställningsform där medarbetare anställs för viss tid med syfte att ersätta 

frånvarande medarbetare. 
 

Visstidsanställd 

Person som inte är tillsvidareanställd. Oavsett anställningsform. 

 

Årsarbetare 

Antalet årsarbetare räknas fram med hjälp av den faktiska sysselsättningsgraden för 

månadsavlönade. Årsarbetare anger hur många anställda kommunen skulle ha haft 

om den faktiska sysselsättningsgraden för månadsavlönade summeras till 

heltidsanställningar, t.ex. en anställd med sysselsättningsgrad 100 procent och en 

anställd med sysselsättningsgrad 75 procent är 1,75 årsarbetare men två medarbetare. 

Uträkning av årsarbetare görs på samma sätt oavsett årsarbetstidsmått för olika 

yrkesgrupper. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Innehållsansvarig: HR-enheten. 
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§ 30 Beställning av förberedande arbeten, om- och 
tillbyggnad Habo avloppsreningsverk 
Diarienummer KS25/223 

Förslag till beslut 
Kommunstyrelsen beslutar att inom projektet om- och tillbyggnad av Habo 
avloppsreningsverk, beställa förberedande arbeten för ett riktpris om 32,7 
miljoner kronor samt att ge teknisk chef i uppdrag att teckna avtal med 
leverantören. 

Beskrivning av ärendet 
Habo avloppsreningsverk behöver få en större kapacitet och bättre 
förutsättningar att klara de strängare krav på utsläppsnivåer som kommer i 
framtiden. Anläggningen ska byggas om, byggas till och en del 
anläggningsdelar behöver byggas nya. Vissa äldre delar behöver rivas. 

För att öka kapaciteten och minimera bräddning av orenat och renat 
avloppsvatten behöver ny förbehandling och utloppspumpstation byggas (Fas 
2b2). Projekteringen av dessa anläggningsdelar slutförs inom kort vilket 
innebär att Fas 2b2 kan avropas med planerad byggstart senare under hösten 
2026. 

Innan byggnationen av anläggningsdelarna kan påbörjas behöver en första 
etapp med förberedande arbeten genomföras (Fas 2b1). De förberedande 
arbetena innebär omdragning av vatten- och avloppsledningar för att 
säkerställa att byggnationen kan genomföras under pågående drift av 
avloppsverket och även markberedning, rivning och flyttning av 
anläggningsdelar, byggnader. 

För de förberedande arbetena tecknas avtal, som en följd av, och inom ramen 
för samverkansentreprenad/partnering, med leverantören NCC Sverige AB. 
Avtalet grundar sig på tidigare avtal daterat 2024-05-14 (grundavtalet) och 
omfattar beställning av förberedande arbeten inför byggnation av 
förbehandling och utloppspumpstation. 

Detta avtal avser endast dessa förberedande arbeten och omfattar inte 
beställning av övriga steg och anläggningsdelar. Nästa del med ny 
förbehandling och utloppspumpstation (Fas 2b2) beställs vid senare tillfälle, 
baserat på, för den anläggningsdelen, projekterade handlingar och tillhörande 
riktkostnad. 
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För de förberedande arbetena (Fas 2b1) har ett riktpris om 32,7 miljoner kr 
tagits fram. 

Riktpriset inkluderar ett avtalat fast entreprenörsarvode om 10,5 % och utgår 
från en detaljkalkyl av systemhandling. De kostnader som ingår är att betrakta 
som ”säkra”. 

Precis som i alla entreprenader kan kostnaderna under genomförandet komma 
att påverkas både uppåt och nedåt utifrån riktpriset sett. 

Det finns risker och oförutsedd påverkan som i detta delprojektet har 
kalkylerats till en möjlig kostnadsökning om ca 1 miljon kronor. Denna 
kostnad hanteras utanför riktpriset och i det fall en risk eller oförutsedd 
påverkan förverkligas aktualiseras entreprenörens arvode på den kostnaden 
först då. Ett exempel på en sådan kostnadsökning är om en markförorening 
påträffas. 

Det finns under genomförandet möjlighet att påverka kostnadsbilden i 
samverkan mellan Habo kommun och entreprenören. För detta delprojekt finns 
möjliga besparingar om 0,5-2,5 miljoner kronor listade. Beställaren Habo 
kommun arbetar tillsammans med entreprenören aktivt genom hela 
genomförandet med besparingar. 

Om den verkliga kostnaden för entreprenaden blir högre än avtalad riktkostnad 
får inte entreprenören arvode på överskjutande del såvida det inte är en risk 
eller oförutsedd kostnad som faller ut, t ex markförorening. 

_____ 
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§ 31 Reviderade ekonomiska ramar för 2027 och 2028 
Diarienummer KS26/122 

Förslag till beslut 
Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige besluta att anta förslag till 
reviderade budgetramar för 2027 och 2028. 

Beskrivning av ärendet 
Förslag till reviderade ekonomiska ramar för 2027 samt 2028 har tagits fram 
vid ekonomienheten. Dessa förslag till ramar lämnas till förvaltningar den 31 
mars inför arbete med att ta fram budgetförslag. Budgetförslag ska behandlas 
av nämnderna under juni månad. Under april månad kommer förslag avseende 
reviderade ramar behandlas och beslutas i kommunfullmäktige.  

Vid förslag till reviderade ramar har bland beaktats hur regeringens förslag till 
nytt utjämningssystem ska hanteras, vilka resultatnivåer som behöver uppnås 
med hänsyn till investeringsläget samt hur behov av ramar för förvaltningar 
påverkas av olika faktorer. När det gäller förvaltningarnas rampåverkande 
faktorer har denna analys gjorts med hänsyn tagen till volymförändringar med 
hänsyn tagen till uppdaterade befolkningsprognoser, andra verksamhetsfaktorer 
av väsentlig betydelse samt ändrade förutsättningar avseende skatter och 
generella statsbidrag.  

_____ 
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Postadress 

Box 212 

566 24 Habo 

Besöksadress 

Jönköpingsvägen 19 
Telefon (växel) 

036-442 80 00
E-post

info@habokommun.se 

Webb 

www.habokommun.se 

Reviderade budgetramar för förvaltningar vid Habo 
kommun 

Kommunfullmäktige beslutade vid sammanträdet den 27 november 2025 att 

under våren 2026 behandla förslag till reviderade budgetramar för åren 2027 

samt 2028. Viktiga skäl till att ändra budgetprocessen var att inför nämndernas 

arbete med budgetförslag kunna utgå från budgetramar som är så uppdaterade 

som möjligt med senast känd information. Främst är det information avseende 

befolkningsprognoser samt skatteunderlag och generella statsbidrag som 

behöver vara så uppdaterade som möjligt. 

Faktorer som påverkar revidering av ramar 

Förslag till reviderade ramar för driften har tagits fram och dessa framgår av 

bilaga 1 för 2027, bilaga 2 för 2028 samt ram för resultatbudget av bilaga 3. 

För merparten av nämnderna sker ingen förändring jämfört med de 

budgetramar som antogs den 27 november 2025. De nämnder där förändringar 

sker utgörs av barn- och utbildningsnämnden, socialnämnden samt kultur- och 

fritidsnämnden. De förändringar som görs beror på demografiska förändringar, 

ändrade behov samt effekter av ändrade tider för genomförande av 

investeringar (lokaler).  

2027 

För barn- och utbildningsnämnden ökar ramen 2027 med 8 600 tkr jämfört med 

2026 vilket är 3 100 tkr högre än i höstas. Detta beror på ett ökat antal elever 

inom förskola samt anpassad grund- och gymnasieskola. Totalt sett minskar 

antalet elever men ökningen inom anpassad skola kommer vara resurs-

krävande. 

När det gäller socialförvaltningen kommer ett tillskott ske om 6 400 tkr jämfört 

med 2026. Tillskottet hänger samman med den demografiförändring som nu 

sker där allt fler även i Habo kommun blir äldre. Jämfört med höstens förslag 

är detta 1 600 tkr lägre vilket är en effekt av något försämrade 

budgetförutsättningar.  
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Budgetramen för kultur- och fritidsnämnden kommer minska med 1 300 tkr 

2027 till följd av medel avsatta för hyror inte kommer nyttjas detta år. 

2028 

För barn- och utbildningsnämnden kommer ramen minska 2028 med 5 600 tkr 

jämfört med 2027 vilket är en effekt av ett minskat antal barn- och unga, något 

försämrade budgetförutsättningar samt avsatta hyror som inte kommer nyttjas 

detta år. 

När det gäller socialförvaltningen kommer ett tillskott ske om 9 200 tkr jämfört 

med 2027 vilket är 1 200 högre än i höstas. Även för 2028 sker tillskottet 

främst på grund av allt fler äldre i kommunen.  

Budgetramen för kultur- och fritidsnämnden kommer minska med 2 500 tkr 

2028 till följd av medel avsatta för hyror inte kommer nyttjas detta år. 

Effekter för kommunen som helhet 

Kommunen kommer behöva goda resultatnivåer under åren framöver på grund 

av de omfattande investeringar som beslutats och som planeras. Den ökade 

skuldsättningen som kommer ske behöver hållas tillbaka genom en god 

resultatnivå. 

I höstens budgetbeslut finns ett överskott 2027 om 41 213 tkr eller 3,8 procent 

av skatteintäkter och generella statsbidrag och för 2028 om 43 861 tkr eller 3,8 

procent av skatteintäkter och generella statsbidrag. 

De tillskott som nu föreslås till barn- och utbildningsnämnden och social-

nämnden, på grund av ändrade behov och demografiförändringar, kommer 

inverka på resultatnivåerna. I sammanhanget ska även lyftas att ett nytt 

antagande om när ett genomförande tidigast kan ske avseende regeringens 

förslag om förändringar i de kommunala utjämningssystem vilket påverkar för 

2027. 

I det reviderade budgetbeslutet föreslås kommunens överskott för 2027 uppgå 

till 40 862 tkr eller 3,7 procent och för 2028 till 41 239 tkr eller 3,6 procent. 

Fortsatt budgetprocess 

Nämnderna har den 31 mars erhållit förslaget till reviderade ramar för 2027 

samt 2028 och ska i samband med nämndsmöten under juni månad fatta beslut 

om förslag till budget och budgetramar för perioden 2027 till 2029.  

I samband med beslut om förslag till driftsbudget kommer även förslag 

avseende investeringar för perioden 2027 till och med 2029 att lämnas. Inför 

kommande budgetberedning i höst kommer det bli av stor vikt att följa upp och 
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beakta de investeringsförslag som kommer in. Skulle det visa sig att föreslagna 

investeringar ökar jämfört med budgetförslaget i höstas kommer prioriteringar 

av lämnade förslag behöva göras. Detta beror på att kommunen annars riskerar 

få en alltför hög investeringsvolym vilket då kan skada kommunens ekonomi 

och finansiella handlingsutrymme.  

Efter sommaren kommer sedan budgetberedning ske och ett budgetbeslut ska 

tas av kommunfullmäktigen den 26 november. 

Greger Kjellman 

Ekonomichef 
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Driftsbudget 2027 Bilaga 1

Budget 

2025

Budget 

2026

Skillnad 

2026-2025

Prel ram 

2027

Skillnad

prel ram 2027-

budget 2026

Volym-

förändring

Justering 

prel ram

Reviderad 

ram 2027

Kommunfullmäktige 952 1 032    80 1 005 -27 1 005

Revision 1 414 1 461    47 1 461 - 1 461

Överförmyndarnämnd 1 550 1 556    6 1 583 27 1 583

Kommunstyrelse 7 133 7 371    238 7 408 37 7 408

Kommunledn kontor exkl IT 36 348 37 547    1 199 39 097 1 550 39 097

IT-enheten 289 947    658 947 - 947

Räddningstjänst 10 883 10 883    0 11 019 136 11 019

Tekniskt kontor, skatt 52 396 53 049    653 53 461 412 53 461

Tekniskt kontor, fastighet 7 973 - 76    -8 049 520 596 520

Tekniskt kontor, kost 760 866    106 898 32 898

Tekniskt kontor, va 2 225 - 64    -2 289 -2 462 -2 398 -2 462

Tekniskt kontor, Exploatering 104 46    -58 46 - 46

Byggnadsnämnd 4 553 4 586    33 4 687 101 4 687

Fritids- och kulturnämnd 30 038 30 396    358 31 396 1 000 -1 300 30 096

Barn- och utbildningsnämnd 564 578 576 512    11 934 582 012 5 500 7 000 -3 900 585 112

Socialnämnd 268 483 271 407    2 924 279 407 8 000 1 400 -3 000 277 807

Miljö 5 571 5 678    107 5 755 77 5 755

Centrala poster -7 374 6 035 13 409 28 991 22 956 1 700 30 691

Summa 987 876 1 009 232 21 355 1 047 231 37 999 8 400 -6 500 1 049 131

Skillnad rev 

ram 2027-

Budget 2026

-27

-

27

37

1 550

-

136

412

596

32

-2 398

-

101

-300

8 600

6 400

77

24 656

39 899
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Driftsbudget 2028 Bilaga 2

Rev ram 2027

Prel ram 

2028

Skillnad

prel ram 2028-

rev ram 2027

Volym-

förändring

Justering prel

ram

Reviderad 

ram 2028

Kommunfullmäktige 1 005 987 -18 987

Revision 1 461 1 461 - 1 461

Överförmyndarnämnd 1 583 1 600 17 1 600

Kommunstyrelse 7 408 7 445 37 7 445

Kommunledn kontor exkl IT 39 097 39 516 419 39 516

IT-enheten 947 2 885 1 938 2 885

Räddningstjänst 11 019 11 038 19 11 038

Tekniskt kontor, skatt 53 461 53 398 -63 53 398

Tekniskt kontor, fastighet 520 513 -7 513

Tekniskt kontor, kost 898 1 343 445 1 343

Tekniskt kontor, va -2 462 - 2 462 -

Tekniskt kontor, Exploatering 46 46 - 46

Byggnadsnämnd 4 687 4 661 -26 4 661

Fritids- och kulturnämnd 30 096 33 396 3 345 -2 500 30 896

Barn- och utbildningsnämnd 585 112 587 512 2 000 -1 200 -4 400 581 912

Socialnämnd 277 807 287 407 9 600 2 600 -3 000 287 007

Miljö 5 755 5 722 -33 5 722

Centrala poster 30 691 55 384 25 047 3 400 57 911

Summa 1 049 131 1 094 314 45 182 1 400 -6 500 1 089 214

Skillnad rev 

ram 2028 -

rev ram 2027

-18

-

17

37

419

1 938

19

-63

-7

445

2 462

-

-26

800

-3 200

9 200

-33

28 092

40 082
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Resultatbudget ram 2027-2028 (tkr) Bilaga 3

Budget 2026
Verksamhetens intäkter 180 000    
Verksamhetens kostnader - 1 108 338    
Avskrivningar - 80 894    
Verksamhetens nettokostnader - 1 009 232    

Skatteintäkter 809 715    
Generella statsbidrag o utjämning 242 434    
Verksamhetens resultat 42 917    

Finansiella intäkter 5 000    
Finansiella kostnader - 12 000    
Resultat efter finansiella poster 35 917    

Årets resultat 35 917    

Nyckeltal
Årets resultat/skatter och bidrag (%) 3,4    

Prel. ram 2027
Förändringar i 

ram Rev. ram 2027
185 000    185 000

- 1 150 612    -1 900 -1 152 512
- 81 619    -81 619

- 1 047 231    -1 900 -1 049 131

853 999    -1 732 852 267
242 445    3 281 245 726

49 213    -351 48 862

5 000    5 000
- 13 000    -13 000

41 213    -351 40 862

41 213    -351 40 862

3,8    3,7    

Prel. ram 2028
Förändringar i 

ram Rev. ram 2028
190 000    190 000

- 1 199 633    5 100 -1 194 533
- 84 681    -84 681

-1 094 314 5 100 -1 089 214

896 190 -4 272 891 918

250 985 -3 450 247 535

52 861 -2 622 50 239

5 000 5 000

-14 000 -14 000

43 861 -2 622 41 239

43 861 -2 622 41 239

3,8    3,6    
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§ 32 Riktlinjer för god ekonomisk hushållning 
Diarienummer KS26/123 

Förslag till beslut 
Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige att godkänna förslaget till nya 
riktlinjer avseende finansiella och verksamhetsmässiga mål för god 
ekonomiska hushållning.  

Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige att införa möjligheten att sätta 
av överskott till en s.k. resultatreserv. 

Beskrivning av ärendet 
Ett arbete har genomförts för att utveckla god ekonomisk hushållning och detta 
har samordnats från kommunledningsförvaltningen, ekonomichef och HR-chef, 
där förvaltningschefer från barn- och utbildningsförvaltningen, 
socialförvaltningen samt miljöförvaltning deltagit. Arbetet har därefter 
förankrats i kommundirektörens ledningsgrupp. Syftet har varit att ta fram mål 
och riktlinjer för såväl verksamhet och ekonomi som kan utvärderas – allt i 
enlighet med kommunallag och lag om kommunal bokföring och redovisning.  

Till grund för mål ligger de strategiska målen om tillväxt, trygghet och 
folkhälsa. Vidare kommer mål för finansiell styrning, kompetensförsörjning 
samt agenda 2030 finnas med i utvärdering av god ekonomisk hushållning. I 
förvaltningsberättelse till årsredovisning samt delårsrapport kommer det finnas 
ett avsnitt som redogör för styrning och uppföljning av den kommunala 
verksamheten. I detta avsnitt ska bland annat behandlas den styrning som finns 
i form av verksamhetsplaner (grundförutsättningar), kvalitetsutveckling, intern 
kontroll, aktiviteter kopplat till strategisk plan m.m. Här kommer då också 
framgå att effekter av denna styrning mäts och utvärderas på en aggregerad 
nivå genom att via indikatorer följa en god ekonomisk hushållning.   

Ytterligare ett avsnitt kommer finnas där utvärdering, via indikatorer, görs av 
om de effekter som förväntas nås genom styrningen och de mål som finns 
uppsatta därmed nås och här kommer då en sammanvägd bedömning av 
verksamhetsmål samt finansiella mål göras. 

Resultatreserv 
Ny lagstiftning innebär att möjlighet att göra avsättning till s.k. resultat-
utjämningsreserv (RUR) har upphört och ersatts med av att kunna sätta av 
överskottsmedel till en s.k. resultatreserv (RER). Habo kommun bör införa 
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möjligheten att kunna nyttja resultatreserv för att därigenom bidra till att över 
tid kunna vidmakthåll god ekonomisk hushållning. 

_____ 
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Riktlinjer för god ekonomisk hushållning 
(GEH) och resultatreserv (RER) 
I enlighet med kommunallagen ska kommuner ha en god ekonomisk 

hushållning i sin verksamhet och i sådan verksamhet som bedrivs 

genom andra juridiska personer. Fullmäktige ska besluta om mål och 

riktlinjer för god ekonomisk hushållning för kommunen. Nämnder och 

styrelsen ska förhålla sig till riktlinjerna så att verksamheten över tid 

bedrivs ändamålsenligt och bidrar till en hållbar utveckling och en god 

ekonomisk hushållning ur ett helhetsperspektiv. Det framgår även av 

annan styrande lagstiftning att det ska vara möjligt att utvärdera de 

mål och riktlinjer som fullmäktige beslutat. 

I budget ska anges finansiella och verksamhetsmässiga mål och 

riktlinjer som är av betydelse för en god ekonomisk hushållning. 

Årsredovisningens förvaltningsberättelse ska innehålla en sammanvägd 

utvärdering av årets verksamhet och resultat i förhållande till god 

ekonomisk hushållning.  

Riktlinjer för god ekonomisk hushållning ska ange ett långsiktigt och 

strategiskt perspektiv på verksamhet och ekonomi. God ekonomisk 

hushållning har både ett finansiellt perspektiv och ett 

verksamhetsperspektiv. Grundprincipen för det finansiella perspektivet 

innebär att varje generation själv ska bära kostnaderna för den service 

som den konsumerar. Principen för verksamhetsperspektivet innebär 

att kommunen ska bedriva sin verksamhet på ett kostnadseffektivt och 

ändamålsenligt sätt. Dessa perspektiv hanteras i Habo kommun inom 

ramen för den årliga budgeten. 
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Kommunens verksamheter ska bedrivas enligt de mål och ekonomiska 

ramar som fastställs årligen av kommunfullmäktige. De mål som 

fullmäktige beslutar om, med tillhörande indikatorer, omfattar även mål 

för god ekonomisk hushållning. I budgetbeslutet ska det framgå vilka 

verksamhetsmål som ska utgöra verksamhetens del i utvärderingen av 

god ekonomisk hushållning. I årsredovisningen görs en samlad analys 

av dessa utifrån formulering i budgetbeslutet. Hur väl kommunen 

uppfyller mål och inriktningar för god ekonomisk hushållning, följs upp 

årligen i samband med kommunens årsredovisning och översiktligt i 

samband med delårsbokslut. 

Inriktning för god ekonomisk hushållning  
• I samband med kommunfullmäktiges årliga budgetbeslut ska 

långsiktiga mål och inriktningar i riktlinjer för god ekonomisk 
hushållning ligga till grund för de avvägningar som görs när den 
ekonomiska strategin konkretiseras och formuleras för 
budgetperioden.  

• Habo kommuns verksamheter ska bedrivas på ett 
ändamålsenligt och effektivt sätt. Verksamheten ska vara 
långsiktigt hållbar för dagens och kommande generationers 
medborgare, besökare, näringsliv och föreningsliv. Det innebär 
att dagens behov ska tillgodoses utan att begränsa kommande 
generationers möjligheter till utveckling, både ur ett ekonomiskt 
och ur ett verksamhetsmässigt perspektiv  

• Habo kommun ska ha god kvalitet i kommunens verksamheter 
och en välskött och stabil ekonomi i balans, vilket är en 
förutsättning för att kommunen ska fortsätta att utvecklas. 

• Skatteuttaget ska inte vara högre än nödvändigt och det 
kommunala överskottsmålet ska värnas.  
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• Habo kommun ska över tid eftersträva resultatöverskott i 
förhållande till kommunens skatteintäkter och 
kommunalekonomisk utjämning som är förenliga med 
kommunens långsiktiga inriktningar och ekonomiska strategier. 

• Habo kommun ska över tid säkerställa att investeringsvolymerna 
är förenliga med kommunens långsiktiga finansieringsförmåga. 
Kommunen bör därför eftersträva att en stor andel av 
nettoinvesteringarna finansieras med årets resultat och 
avskrivningar, så att kommunen i möjligaste mån kan finansiera 
investeringar utan att låna eller minska egna medel. Därmed 
behålls det finansiella handlingsutrymmet inför framtiden.  

• Habo kommun ska över tid bedriva stadsutveckling och 
exploatering inom ramen för god ekonomisk hushållning. 
Kommunen bör därför i samband med betydande beslut om att 
ingå långsiktiga åtaganden i alla former eller att avyttra 
egendom, värdera de finansiella konsekvenserna för kommunens 
förmåga att upprätthålla god ekonomisk hushållning 

• Habo kommun ska över tid värdera och säkerställa de finansiella 
åtaganden som är kopplade till ägandet av kommunens bolag 

Finansiella mål för god ekonomisk hushållning 
I Habo kommun används följande finansiella indikatorer för god 

ekonomisk hushållning, se även bilaga 1b. 

1. Årets resultat för respektive år i den ekonomiska planen beslutas 
av fullmäktige och får inte vara lägre än två procent av skatter 
och generella statsbidrag. För att behålla kommunens finansiella 
handlingsutrymme över tid måste resultatnivån vara tillräckligt 
hög. Hur hög resultatnivån bör vara bestäms bl.a. av kommunens 
soliditet och planerade investeringsnivåer. 
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2. Skattefinansieringsgraden avseende investeringar, exklusive VA-
verksamheten, ska vara minst 87 procent räknat som rullande 5-
års medelvärde. 

Skattefinansieringsgraden eller självfinansieringsgraden 

beskriver hur stor del av investeringarna som finansieras av egna 

medel och är viktigt för att beskriva ekonomisk hållbarhet. En 

skattefinansieringsgrad på 100 procent innebär att 

investeringarna sker helt med egna medel. Vatten- och 

avfallsverksamheten (VA) har exkluderats från indikatorn 

eftersom verksamheten inte är skattefinansierad utan 

finansieras av abonnenterna. För att inte enskilda år ska få 

alltför stort genomslag räknas indikatorn fram som ett rullande 

femårs medelvärde. 

3. Soliditeten exklusive ansvarsförbindelse för pensioner 1998 ska 
inte understiga 36 procent. Soliditeten anger hur stor del av 
kommunens tillgångar som är finansierade med eget kapital. 
Indikatorn visar hur stor betalningsförmågan är på lång sikt. Vid 
utgången av år 2025 var kommunens soliditet 47 procent. 
 

4. Att nämnderna klarar av att hålla tilldelade budgetramar är 
viktigt både för kommunens totala ekonomi men även för den 
verksamhet som nämnderna ansvara för. Inriktningen är att 
samtliga nämnder bör ha förutsättningar att bedriva sin 
verksamhet inom tilldelade budgetramar. 
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Verksamhetsmässiga mål för god ekonomisk hushållning 
Fullmäktige har antagit en strategisk plan för Habo kommun. Mål som 

framgår av denna plan ligger till grund för kommunens 

verksamhetsmässiga mål och utvärdering ska ske utifrån indikatorer 

enligt beslut av fullmäktige. Dessa indikatorer kan revideras vid beslut 

om budget. 

Den strategiska planen omfattar följande tre strategiska mål med 

tillhörande målformuleringar; 

1. Trygghet där målformuleringen är – En trygg kommun med trygga 
invånare. 
 

2. Tillväxt där målformuleringen är – Växa genom att attrahera både 
invånare och företag. 
 

3. Folkhälsa där målformuleringen är – Invånarna ska ha 
förutsättningar att må bra fysiskt och psykiskt. 

De indikatorer som bör gälla för 2026 framgår av bilaga 1a. 

Indikatorerna används för att utvärdera effekter av det arbete, med 

bäring på av fullmäktige beslutade mål, som bedrivs kopplat till arbete 

med den strategiska planen, nämndernas grunduppdrag och andra 

uppdrag. Respektive indikator kan ligga till grund för att bedöma läget 

för mer än ett av målen. 

Utöver de verksamhetsmässiga målen finns även mål med indikatorer, 

se bilaga 1b, avseende grundförutsättningar för den verksamhet som 

bedrivs vid kommunen. Dessa grundförutsättningar, utöver ekonomi, 

utgörs av; 
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1. Agenda 2030 där målformuleringen är – Den hållbara kommunen 
för hela livet. 

2. Kompetensförsörjning där målformuleringen är – 
Kompetensförsörjning för en trygg välfärd. 
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Resultatreserv (RER) och resultatutjämningsreserv (RUR) 
Sedan 2013 finns det i kommunallagen en möjlighet att, under vissa 

förutsättningar, reservera delar av ett positivt resultat i en 

resultatutjämningsreserv (RUR). Denna reserv kan sedan användas för 

att utjämna intäkter över en konjunkturcykel. Enligt Lag (2023:642) 

avvecklas RUR och ersätts av en resultatreserv (RER). De kommuner 

som i samband med ikraftträdandet av lagen har en RUR får ha kvar 

den och nyttja den till utgången av 2033. Reservering av medel får 

göras för sista gången i samband med bokslut 2023. Riktlinjerna för 

god ekonomisk hushållning ska omfatta hanteringen av kvarvarande 

RUR.   

Vid årsskiftet mellan 2023 och 2024 fanns det 13,4 mnkr reserverade i 

kommunens RUR. Dessa medel kan disponeras i enlighet med det 

regelverk som fullmäktige tidigare har beslutat om (26 september 

2013). 

Reservering till resultatreserv får göras med högst ett belopp som 
motsvarar det lägsta av antingen den del av årets resultat eller den del 
av årets resultat efter balanskravsjusteringar enligt 11 kap. 10 § lagen 
(2018:597) om kommunal bokföring och redovisning, som överstiger 
 

1. en procent av summan av skatteintäkter samt generella 
statsbidrag och utjämning, eller 
 

2. två procent av summan av skatteintäkter samt generella 
statsbidrag och utjämning, om   kommunen eller regionen har ett 
negativt eget kapital, inklusive ansvarsförbindelsen för 
pensionsförpliktelser. 
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En reservering får göras om resultatreserven efter reserveringen uppgår 

till ett belopp som motsvarar högst fem procent av summan av 

skatteintäkter samt generella statsbidrag och utjämning. 

De reserverade medlen får användas för att täcka planerade kostnader 

ett enskilt år till följd av omstrukturering för att på sikt nå god 

ekonomisk hushållning. Resultatreserven bör även kunna användas vid 

oförutsedda utgiftsökningar eller inkomstbortfall så länge det bidrar till 

att uppnå god ekonomisk hushållning.  
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         Bilaga 1 a 

 

 

 

 

 

 

 

 

Struktur avseende redovisning av GEH - verksamhet, strategiska mål.
Samhälle Barn och unga                                  Vuxna

Indikator Indikator Indikator Indikator Indikator Indikator Indikator Indikator Indikator Indikator Indikator Indikator Indikator Indikator Indikator Indikator Indikator

Strategiska mål Målformulering
Sysselsätt- 
ningsgrad

Tillväxt 
befolkning

Nystartade 
företag, 
antal / 

1000 inv. 
(16-64 år)

Mätning 
från SN 
(index)

Anmälda 
våldsbrott, 

antal /        
100 000 inv

Under- 
sökning 

RJL

Statistik 
sjuk- 

frånvaro 
(Fk)

Barn 1-5 år 
inskrivna i 
förskola, 
andel (%)

Låg 
frånvaro 

skola

Elever i åk 
9 som är 
behöriga 
till yrkes- 
program, 
andel (%)

Gymnasie- 
elever 
med 

examen 
inom 4 år, 
andel (%)

Simkunnig- 
het barn 
och unga

Brukarbedöm
ning särskilt 

boende 
äldreomsorg, 

andel (%)

Brukar- 
bedömning 
hemtjänst 

äldreomsorg, 
andel (%)

Hemtjänst- 
index (SPF)

Brukar- 
bedömning 

boende 
LSS, andel 

(%)

Bistånds- 
hushåll, 

ekonomiskt 
bistånd, antal.

Tillväxt
Växa genom att 
attrahera både 
invånare och företag

X X X X

Trygghet
En trygg kommun 
med trygga invånare

X X X X X X X X X X X X

Folkhälsa

Invånarna ska ha 
förutsättningar att må 
bra fysiskt och 
pyskiskt

X X X X X X X X X X X X X X
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          Bilaga 1 b 

 

 

 

 

 

Struktur avseende redovisning av GEH - verksamhet, grundförutsättningar.
Ekonomi Agenda 2030 Kompetensförsörjning

Indikator Indikator Indikator Indikator Indikator Indikator Indikator Indikator Indikator Indikator Indikator Indikator Indikator

Område Målformulering
Årets 

resultat

Skatte-
finansierings-

grad 87 % 
exkl. VA Soliditet

Budgetfölj- 
samhet

CO2-utsläpp 
kommun- 
koncernen

Sysselsättnings- 
grad (20-64 år)

Långfristig 
låneskuld 
per inv.

Gymnasie- 
examen 
inom 4 år 

HME-
index Sjuktal

Personalom-
sättning

Omsättning 
chefer

Arbetar 
kvar efter 

63 år

Ekonomi Ekonomi i balans X X X X X X

Agenda 2030

Den hållbara 
kommunen för hela 

livet X X X X

Kompetensförsörjning
Kompetensförsörjning 

för en trygg välfärd
X X X X X X
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§ 33 Begäran om tilläggsanslag i samband med öppnande 
av avdelning Linden 
Diarienummer KS26/109 

Förslag till beslut 
Kommunstyrelsen beslutar att återremittera ärendet till socialnämnden med 
uppdrag att inkomma med en handlingsplan om hur nämnden vid årets slut ska 
nå en budget i balans. 

Beskrivning av ärendet 
Behoven av särskilt boende och korttidsplatser har sedan en tid tillbaka ökat. 
Socialnämnden beslutade den 28 januari 2026 att öppna 13 platser på 
avdelningen Linden på särskilt boende. Socialnämnden beslutade även att 
begära tilläggsanslag i budget 2026 samt att ge socialförvaltningen i uppdrag 
att ta fram underlag för kostnaderna (SN 2026-01-28 § 4). 

Redovisning av driftkostnader per år för avdelning Linden beräknat på 13 
belagda platser: 

Intäkter 
Omsorgsavgifter 256 000 kronor 

Kostnader 
Personalkostnader (dag, natt, sköterska, rehab) 7 140 000 kronor 
Mat/livsmedel: 20 000 kronor 
Förbrukningsmaterial: 110 000 kronor 
Övrigt: 302 000 kronor 
Summa: 432 000 kronor 

Summa bruttokostnad: 7 571 000 kronor 
Summa nettokostnad: 7 316 000 kronor 

Beräknad tidpunkt för öppnande av avdelning Linden är i maj månad 2026. 

Socialnämnden föreslår kommunfullmäktige att bevilja tilläggsanslag på 
bruttokostnad 7 571 000 kronor, 7 316 000 kronor i nettokostnad på årsbasis 
för öppnandet av avdelning Linden (SN 2026-02-25 § 15). 

Kommunstyrelsens arbetsutskotts behandling 
Susanne Wahlström (M) uppger att underskott brukar hanteras genom att 
nämnden tar fram en handlingsplan för hur man ska nå en budget i balans. Hon 
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yrkar därför att ärendet återremitteras till socialnämnden med uppdrag att 
inkomma med en handlingsplan om hur nämnden vid årets slut ska nå en 
budget i balans.  

Anders Rickman (-) och Olle Moln Teike (SD) yrkar bifall till Susanne 
Wahlströms förslag. 

_____  
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§ 15 Begäran av tilläggsanslag i samband med öppnande 
av avdelningen Linden 
Diarienummer SN25/243 

Beslut 
Socialnämnden föreslår kommunfullmäktige att bevilja tilläggsanslag på 
bruttokostnad 7 571 000 kronor, 7 316 000 kronor i nettokostnad på årsbasis 
för öppnandet av avdelningen Linden. 

Beskrivning av ärendet 
Behoven av särskilt boende och korttidsplatser har sedan en tid tillbaka ökat. 
Socialnämnden beslutade den 28 januari 2026 att öppna 13 platser på 
avdelningen Linden vid särskilt boende. Socialnämnden beslutade även att 
begära tilläggsanslag i budget 2026 samt att ge förvaltningen i uppdrag att ta 
fram underlag för kostnaderna (SN 2026-01-28 § 4). 

Redovisning av driftskostnader per år för Linden beräknat på 13 belagda 
platser: 

Linden 2026 

Antal boende 13 

Intäkter/kostnader tkr 

Omsorgsavgifter    256 

Summa intäkter  256 

Personal (dag)     5 288 

Personal (natt)    1 256 

Personal ssk           397 

Personal rehab       200 

Summa personal 7 140 

Mat/livsmedel             20 

Förbrukningsmatrl     110 
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Övrigt                       302 

Summa hyra mm     432 

Summa bruttokostnad 7 571 

Summa nettokostnad 7 316 

Socialförvaltningen föreslår att socialnämnden inte begär tilläggsanslag i 
budget 2026 för öppnandet av avdelningen Linden. Finansiering ska istället ske 
inom socialnämndens befintliga budgetram, vilket innebär att en negativ 
avvikelse gentemot budget kan komma att uppstå. 

Beräknad tidpunkt för öppnande av avdelningen Linden är i maj månad 2026. 

  

  

  

Socialnämndens behandling 

Socialnämndens behandling 
Maria Alsén (C) yrkar på att begära tilläggsanslag på bruttokostnad 7 571 000 
kronor, 7 316 000 kronor i nettokostnad på årsbasis. 

Hans Jarstig (KD), Fredrik Wärnbring (M), Kajsa Särenholm (M), Samuel 
Anefur (KD) Joakim Lindblom (SD), Petra Mattlin (S), Eva Damberg (S) och 
Karin Hermansson (S) yrkar bifall till Maria Alséns förslag. Beräknad tidpunkt 
för öppnande av avdelningen Linden är i maj månad 2026. 

  

  

  

_____ 

Beslutet skickas till 
Kommunfullmäktige                                                                                                                       
                   Verksamhetschef Äldreomsorg och Hälsosjukvård   
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§ 34 Avskaffande av medborgarförslag och antagande av 
riktlinjer för Haboidén 
Diarienummer KS25/144 

Förslag till beslut 
Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige att avskaffa medborgarförslag 
och att istället införa Haboidén.  

Beslutet innebär att stycket om medborgarförslag stryks ur 
kommunfullmäktiges arbetsordning och ur nämndernas reglementen.  

Under förutsättning att kommunfullmäktige beslutar enligt ovan beslutar 
kommunstyrelsen att anta Riktlinjer för Haboidén.  

Beskrivning av ärendet 
Kansli- och kommunikationsenheten har fått i uppdrag av kommunstyrelsen att 
utreda formerna för medborgarförslag (KS 2025-04-09 § 62). 

Medborgarförslag regleras i kommunallagen. Beslutanderätten i 
medborgarförslag får överlåtas till nämnd eller styrelse, men det är inte möjligt 
att delegera beslutet i ärende om medborgarförslag till förvaltningarna. Många 
av de medborgarförslag som kommer in är inte av politisk karaktär. Likväl 
ställer lagen krav på att förslagen ska hanteras av kommunfullmäktige och 
därefter av aktuell nämnd, vars förvaltning ska utreda förslaget innan det kan 
besvaras. Det innebär att hanteringen är administrativt betungande, särskilt i 
förhållande till de få förslag som bifalls.   

Det finns ett värde i att alla invånare har möjlighet att lyfta ärenden till 
kommunens högsta beslutande organ, men också en problematik i att det blir 
en falsk demokrati. Den lagstyrda ärendegången gör också att 
medborgarförslag inte är justerbara vilket innebär att det inte går att bifalla 
förslag som innehåller delar som är ogenomförbara eller som behöver justeras 
innan implementering. Det är också endast kommuninvånare som kan lämna 
förslag vilket exkluderar föreningar, företag, grupper eller andra som kan vara 
intresserade av att bidra till vår kommuns utveckling.  

Flertalet medborgarförslag avslås av olika skäl, bland annat för att det inte 
funnits budget för genomförande. Det förekommer också att medborgarförslag 
innehåller delar som ligger utanför kommunens rådighet och det är också 
vanligt att förslagen handlar om sådant som redan pågår eller som redan är 
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beslutat. Samtliga medborgarförslag ska ändå utredas och beslutas om i nämnd. 
Ett medborgarförslag ska vara besvarat inom ett år, vilket för den enskilde 
förslagsställaren kan uppfattas som en lång tid för en fråga som ter sig 
förhållandevis enkel.  

Det finns flera andra sätt att lämna förslag och synpunkter till kommunen. Det 
kan uppfattas otydligt för såväl invånare som förvaltning vad som skiljer 
mellan en synpunkt, en felanmälan och ett medborgarförslag. I många fall hade 
förslagsställaren kunnat få ett snabbt svar av förvaltningen, men lagstiftningen 
för medborgarförslag medger inte detta och i praktiken går det inte att hantera 
ett medborgarförslag på kortare tid än två månader, och oftast blir 
handläggningstiden långt längre än så. 

Varianter på medborgarförslag 
Många kommuner har därför avskaffat medborgarförslag och istället infört 
lokala varianter. En variant är den som Jönköpings kommun har infört som de 
kallar för Jönköpingsförslaget. Alla invånare i Jönköpings kommun över 12 år 
kan lämna ett Jönköpingsförslag. Förslaget presenteras på kommunens 
webbplats där det under 60 dagar samlar röster. Förslag som får fler än 100 
röster går vidare till kommunfullmäktige som beslutar vilken nämnd som ska 
handlägga förslaget.  

En annan variant är den som Härryda kommun har infört och som de kallar för 
Härrydaidén. Härrydaidéen möjliggör för kommunen själv att bestämma de 
rutiner som man finner lämpliga, utan att behöva vara bunden till 
kommunallagens regelverk för medborgarförslag. Härrydaidén möjliggör att 
idéerna hanteras effektivare och att återkoppling till förslagsställarna kan ske 
snabbare. Hanteringen sker i de flesta fall inom förvaltningarna som besvarar, 
utreder och fattar beslut om inkomna idéer. Idéer av principiell karaktär och av 
större vikt lyfts till politiken för beslut. Härrydaidén innebär färre 
administrativt betungande utredningar för förvaltningen och betydligt snabbare 
svar och genomförande för de idéer som inte kräver en politisk behandling, 
som exempelvis att sätta upp en lyktstolpe eller en parkbänk i kommunen.  

Kansli- och kommunikationsenheten föreslår att Habo kommun avvecklar 
medborgarförslag och istället inför något som liknar Härrydaidén, 
fortsättningsvis kallat Haboidén. Haboidén bedöms ge invånarna bättre 
förutsättningar att bidra till kommunens utveckling, göra processen snabbare 
och mindre byråkratisk samt frigöra resurser hos förvaltningarna som idag 
behöver lägga tid på att ta fram beslutsunderlag om förslag som inte kan 
genomföras av förhållandevis uppenbara skäl.  
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Genom att införa Haboidén blir det möjligt för kommunen att utforma riktlinjer 
för hur processen ska fungera. Det blir möjligt att snabbare besvara förslag som 
inte kräver omfattande utredning, att föra dialog med förslagsställaren och 
kanske gemensamt vidareutveckla idén eller guida invånaren rätt om förslaget 
till exempel berör en annan myndighets ansvarsområde. Förvaltningen kan 
också snabbt bedöma om inkomna idéer är en Haboidé eller om det snarare är 
att betrakta som en fråga, synpunkt eller felanmälan. Kansli- och 
kommunikationsenheten har tagit fram förslag till riktlinjer för Haboidén.  

Ett införande av Haboidén innebär att kommunfullmäktiges arbetsordning och 
nämndernas reglementen behöver justeras genom att stycket om 
medborgarförslag tas bort. 

Kommunstyrelsens arbetsutskotts behandling 
Anders Rickman (-) yrkar bifall till kansli- och kommunikationsenhetens 
förslag. 

_____ 
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Riktlinjer för Haboidén
Antagen av kommunstyrelsen den 14 april 2026 § X
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Om Haboidén 
Syftet med Haboidén 
Syftet med Haboidén är att invånare, företag och föreningar ska kunna 

bidra till kommunens utveckling. Genom att tillgängliggöra och samla 

idéer kan förvaltningarna och förtroendevalda uppmärksammas på 

lösningar och utvecklingsområden. 

Idéer kan vidareutvecklas i dialog med idélämnaren eller av 

förvaltningarna. 

Vad är en Haboidé? 
En Haboidé ska förändra eller förbättra något som Habo kommun 

ansvarar för eller har rådighet över. Idén ska vara genomförbar och 

konkret. Alla som bor eller verkar i kommunen kan lämna en Haboidé, 

såväl enskilda som grupper, föreningar och företag. 

Vad är inte en Haboidé? 
Haboidén ska inte användas till allmänna synpunkter eller 

felanmälningar. Det är inte heller ett forum för att diskutera eller agera i 

aktuella frågor av politisk karaktär. Innehållet i Haboidéer får inte 

beröra enskilda personer eller sådant som kan upplevas som 

kränkande, exempelvis förolämpningar, hot, förtal, hets mot folkgrupp 

eller sexuella trakasserier. 

Haboidén ska inte lämnas in i egenskap av medarbetare för att 

utveckla kommunens verksamhet eller för frågor som berör 

anställningsförhållanden, förmåner etc.  

81



2 
 

Haboidéns hantering 
Haboidéer lämnas in via via e-tjänst på kommunens webbplats.  

Det går också att lämna in Haboidéer på papper eller via e-post – men 

det ska i sådana fall vara tydligt att det är en Haboidé som avses och 

avsändaren måste anges tydligt med namn och kontaktuppgifter. Det är 

inte tillåtet att lämna in en Haboidé anonymt.    

En första bedömning  
Alla inkomna idéer tas emot av kansli- och kommunikationsenheten som 

gör en första bedömning om idén kan betraktas som en Haboidé eller 

inte. Om idén är tydlig kopplad till redan pågående verksamhet kan den 

besvaras omgående. Det kan till exempel handla om att någon föreslår 

något som det redan finns en plan för, som det redan finns budget för, 

eller som nyligen blivit besvarad för att någon annan har lämnat in 

samma idé.  

Idéer som inte anses vara Haboidéer besvaras också direkt av kansli- 

och kommunikationsenheten. I de fall idéer berör områden som Habo 

kommun inte ansvarar för, guidar kansli- och kommunikationssenheten 

idélämnaren till rätt myndighet/instans. En idé som inkommer kan 

också bedömas vara en synpunkt, fråga eller felanmälan, då flyttas 

ärendet till rätt kanal i verksamheten och idélämnaren får besked om 

detta.  

Idéerna tas upp med kommunstyrelsens presidium 
Idéer som anses vara Haboidéer tas upp med kommunstyrelsens 

presidium vid beredningen till kommunstyrelsens arbetsutskott. 
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Presidiet bedömer om idén ska genomföras, läggas till idébank (se 

nedan) eller om idén behöver utredas mer samt om den ska lämnas 

över till en viss förvaltning eller om den kräver politisk behandling. För 

idéer som är av politisk karaktär, principiell beskaffenhet eller av större 

vikt ska beslut fattas av ansvarig nämnd. 

Om presidiet bedömer att idén kan lämnas över till en förvaltning, men 

att den inte kräver politisk behandling, så är det ansvarig chef för 

berörd verksamhet som beslutar om idéen ska genomföras eller inte. 

Chef ansvarar också för att idélämnaren får ett svar.  

Idéer som genomförs ska rymmas inom befintlig budget. Idéer som 

förvaltningen bedömer som goda och genomförbara men som inte ryms 

inom budget läggs till idébanken och tas upp i samband med 

budgetarbetet inför kommande år.  

Återkoppling om vad som hänt med en idé ska ske till kansli- och 

kommunikationsenheten.  

Idébank 
Vissa Haboidéer kommer inte vara möjliga/lämpliga att genomföra i en 

nära framtid, men ändå bedömas som intressanta på längre sikt. Dessa 

idéer kan sparas i en idébank. Kansli- och kommunikationsenheten 

ansvarar för idébanken. I samband med budgetarbetet analyseras 

idébanken och en sammanställning tas fram till budgetberedningen för 

att skapa en överblick av vad som efterfrågas. 
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Information till kommunfullmäktige 
Inkomna Haboidéer ska delges eller kommunfullmäktige två gånger per 

år, en gång på våren och en gång på hösten. Kansli- och 

kommunikationsenheten ansvarar för att detta sker. Inför kommande 

års budgetarbete ska också en analys av idébanken redovisas till 

budgetberedningen.   
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§ 35 Ansökan om medel till föreläsning 
Diarienummer KS26/94 

Förslag till beslut 
Kommunstyrelsen beslutar att bidra till föreläsningen med 30 000 kronor. 
Finansiering sker inom kommunstyrelsens ram. 

Beslutet gäller under förutsättning att Hagakyrkan reserverar 10 platser till 
Habo kommuns medarbetare. 

Beskrivning av ärendet 
Hagakyrkan ser ett växande behov av tidiga och förebyggande insatser kring 
psykisk hälsa. I sitt dagliga arbete möter Hagakyrkan, som många andra, barn 
och ungdomar som kämpar med stress, oro, nedstämdhet och ensamhet och 
föräldrar som efterfrågar stöd i hur de kan möta sina barn i dessa frågor. 

Hagakyrkan Habo ansöker om ekonomiskt stöd om 30 000 kronor för att 
genomföra en öppen föreläsningskväll om psykisk hälsa riktad till både 
tonåringar och föräldrar. De har bjudit in Efraim Jovlunden, specialistläkare i 
allmänmedicin, den 17 april, som håller i föreläsningen  "Snacka om sjukt". 

Föreläsningen bygger på upplevelsebaserad pedagogik med medicinsk grund 
och syftar till att: 

· stärka psykisk hälsa hos barn och unga genom ökad kunskap och samtal 
· ge föräldrar och andra viktiga vuxna konkreta verktyg att möta psykisk 

ohälsa tidigt 
· främja delaktighet, trygghet och goda relationer mellan generationer 
· bidra till ett långsiktigt, förebyggande folkhälsoarbete i kommunen 

Folkhälsorådet föreslår kommunstyrelsen besluta att bidra till föreläsningen 
med 30 000 kronor under förutsättning att Hagakyrkan reserverar 10 platser till 
Habo kommuns medarbetare (FHR 2026-03-18 § 8). 

Kommunstyrelsens arbetsutskotts behandling 
Olle Moln Teike (SD) yrkar bifall till folkhälsorådets förslag. 

_____ 
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§ 8 Ansökan om medel till föreläsningen ”Snacka om 
sjukt” 
Diarienummer KS26/94 

Förslag till beslut 
Kommunstyrelsen beslutar att bidra till föreläsningen med 30 000 kronor.  
  
Beslutet gäller under förutsättning att Hagakyrkan reserverar 10 platser till Habo 
kommuns medarbetare. 

Beskrivning av ärendet 
Hagakyrkan Habo ansöker om ekonomiskt stöd om 30 000 kronor för att genomföra 
föreläsningen "Snacka om sjukt" med Efraim Jovlunden, specialistläkare i 
allmänmedicin, den 17 april. 
  
Föreläsningen bygger på upplevelsebaserad pedagogik med medicinsk grund och 
syftar till att: 

· stärka psykisk hälsa hos barn och unga genom ökad kunskap och samtal 
· ge föräldrar och andra viktiga vuxna konkreta verktyg att möta psykisk ohälsa 

tidigt 
· främja delaktighet, trygghet och goda relationer mellan generationer 
· bidra till ett långsiktigt, förebyggande folkhälsoarbete i kommunen 

_____ 

Beslutet skickas till 
Kommunstyrelsen 
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Till Folkhälsorådet i Habo kommun, 
 
Hagakyrkan Habo bedriver en öppen barn- och ungdomsverksamhet där vi varje vecka möter 
mellan 200 och 300 barn och ungdomar. Genom återkommande samlingar, lägerverksamhet 
under både sommar och vinter samt aktiviteter året runt skapar vi trygga, inkluderande 
sammanhang där barn och unga får möjlighet att växa. Vår verksamhet är öppen för alla och når 
barn, ungdomar och familjer från hela kommunen. 
 
I linje med Habo kommuns folkhälsoarbete och de nationella målen om jämlik hälsa ser vi ett 
växande behov av tidiga och förebyggande insatser kring psykisk hälsa. I vårt dagliga arbete 
möter vi, precis om många andra, barn och ungdomar som kämpar med stress, oro, nedstämdhet 
och ensamhet och föräldrar som efterfrågar stöd i hur de kan möta sina barn i dessa frågor.  

 
Mot denna bakgrund har vi fredagen den 17 april bjudit in Efraim Jovlunden, specialistläkare i 
allmänmedicin med särskild inriktning mot pedagogik och ledarskap, för att genomföra en öppen 
föreläsningskväll om psykisk hälsa riktad till både tonåringar och föräldrar. 
 
Föreläsningen ”Snacka om sjukt” bygger på upplevelsebaserad pedagogik med medicinsk grund 
och syftar till att: 
- stärka psykisk hälsa hos barn och unga genom ökad kunskap och samtal 
- ge föräldrar och andra viktiga vuxna konkreta verktyg att möta psykisk ohälsa tidigt 
- främja delaktighet, trygghet och goda relationer mellan generationer 
- bidra till ett långsiktigt, förebyggande folkhälsoarbete i kommunen 
 
Mer information om föreläsningen finns på www.snackaomsjukt.se. 
 
Kostnaden för att genomföra föreläsningen är 30 000 kronor. Vi ansöker därför om ekonomiskt 
stöd från Folkhälsorådet i Habo kommun för att möjliggöra denna satsning, som vi ser som ett 
viktigt komplement till kommunens arbete för barns och ungas psykiska hälsa. 
 
Vi svarar gärna på frågor eller lämnar ytterligare information vid behov. 
 
Med vänlig hälsning 
 
Peter Bernhardsson, Pastor & Föreståndare 
Hagakyrkan Habo 

peter@hagakyrkanhabo.se 
072-741 15 11 
 
Mirjam Lundgren 
Pastor 
Hagakyrkan Habo 

mirjam@hagakyrkanhabo.se 
073-539 60 4 
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§ 36 Ansökan om arrangemangsstöd till Habocupen 2026 
Diarienummer KS26/137 

Förslag till beslut 
Kommunstyrelsen beslutar att bidra till evenemanget med 50 000 kronor. 
Finansiering sker inom kommunstyrelsens ram. 

Vidare beslutar kommunstyrelsen att låta Habo IF nyttja skolornas lokaler 
hyresfritt under den aktuella helgen, under förutsättning att de återlämnas i 
samma skick som innan. 

Beskrivning av ärendet 
Habo IF anordnar sedan flera år tillbaka en fotbollscup för pojkar och flickor i 
åldern 10-13 år. Habo IF har skrivit till kommunen med önskemål om ett 
samarbete och har äskat 75 000 kronor i arrangemangsstöd för 2026 års 
fotbollscup samt att fritt få använda kommunens skolor för övernattande lag. 

Arrangemangsstödet skulle i första hand användas till marknadsföring av 
cupen, informationsmaterial och andra insatser för att säkerställa att cupen blir 
fullbokad som tidigare år, men också till att utveckla cupen som event med 
flera aktiviteter för publik och hålla nere kostnaden för de som vill testa olika 
aktiviteter. Som motprestation kan Habo IF erbjud en rad olika möjligheter till 
exponering och marknadsföring av Habo som destination. 

Kommunstyrelsens arbetsutskotts behandling 
Helena Persson (C) yrkar att kommunstyrelse bidrar till evenemanget med 50 
000 kronor samt låter Habo IF nyttja skolornas lokaler hyresfritt under 
förutsättning att de återlämnas i samma skick som innan. 

Susanne Wahlström (M) och Anders Rickman (-) yrkar bifall till Helena 
Perssons förslag. 

_____ 
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Habocupen 2026  
Habocupen fortsätter att vara den folkfest vi är vana vid och som vi vill erbjuda alla 
deltagare, ledare och publik. Habocupen har verkligen etablerat sig som en mycket 
populär cup för lag i 10-13 års ålder. Under Habocupen 2025 fortsatte vi att utveckla 
aktiviteter och försäljning, “Cuptorget” bjöd på hoppborgar, utställare och 
fotbollstrixarna från Free skillers. Vi införde ett arbete med trygga matchmiljöer och 
inkluderade vårt Guldklubbskoncept även under Habocupen. På lördagskvällen 
hade vi stort disco med uppblåsbara hinderbanor på konstgräset. Häftigt att se 100-
tals barn rusa runt, dansa och springa sig trötta. I år erbjuder vi troligtvis gratis 
”Goalie camp” för målvakter som vill få extra tips och trix. Ambitionen är också att 
erbjuda en miniturnering för barn med funktionsvariation.  
  
Arbetet är i full gång med Habocupen 2026 och i Habo IF är vi oerhört glada över att 
få planera för ytterligare en fotbollsfest på Slättens IP. Vi är stolta över att vi kan 
fortsätta skapa rörelseglädje och bjuda på fotbollsminnen för barn och ungdomar. 
Många lag återkommer år från år och flera föreningar kommer med flera lag i olika 
klasser. Habocupen ger idag Habo en given plats på fotbollskartan. Habocupen är i 
dagsläget i princip fullbokad, vilket är betydligt fler anmälda lag än vid samma 
tidpunkt förra året. Så trycket är högt, och vi ser ovanligt många nya föreningar som 
hittar till Habo och Habocupen.   
  
Inför 2020 bytte cupen namn till Habocupen, vilket också var cupens namn när den 
startades för 13 år sedan. Namnbytet är en del i arbetet med att utveckla cupen än 
mer. Dels blir kopplingen till Habo som kommun och destination tydligare men det 
ger oss också större möjligheter att arbeta med och exponera våra partners.  
  
Denna festival för fotbollsälskande barn och ungdomar är inget vi kan åstadkomma 
på egen hand. Det är ett samarbete mellan ett stort antal aktörer, leverantörer, 
föräldrar, aktiva och partners som bidrar på olika sätt. Vi arbetar kontinuerligt på att 
bli bättre, även i vårt sätt att förbereda och genomföra Habocupen. 2024 var första 
året vi planerade alla funktionärspass i systemet Favvos. Det var så lyckat och bra 
att alla våra lag vill använda det för att schemalägga andra aktiviteter i lagen. Vi är 
oerhört glada över det samarbete och den goda dialogen vi har haft med Habo 
Kommun under alla år och önskar ett fortsatt gott samarbete under 2026. 
Habocupen bidrar till att marknadsföra vår kommun men också Habo som 
destination. Under två intensiva dagar besöker 5000-10000 personer Habo och 
bidrar till handel och turism. Inför årets cup vill vi försöka arbeta ännu närmare 
handeln i Habo för att öka deras synlighet under cupens två dagar.   
  
Inför Habocupen 2026 äskar vi om följande stöd:  
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● Att fritt få använda kommunens skolor för övernattande lag (vilka skolor och 
klassrum som är lämpliga sker i samråd med Skolchef och Räddningschef).  

● 75 000 SEK i Arrangemangsstöd.   
  
Arrangemangsstödet kommer likt tidigare år i första hand att användas till 
marknadsföring av cupen, informationsmaterial och andra insatser för att säkerställa 
att cupen blir fullbokad som tidigare år, men också till att utveckla cupen som event 
med fler aktiviteter för publik och hålla nere kostnaden för de som vill testa olika 
aktiviteter.   
Som motprestation kan vi erbjuda en rad olika möjligheter till exponering. Vi ser 
gärna att vi tillsammans utformar en plan för hur Habocupen på bästa sätt kan 
marknadsföra Habo som destination. Några förslag kan vara:  

● Habo kommun marknadsförs som samarbetspartner enligt “Habocupen - i 
samarbete med Habo Kommun”. Detta marknadsförs på hemsidan, 
programblad, områdeskartor som sätts upp på Slätten och annat lämpligt 
informationsmaterial.   

● Habo Kommun erbjuds att sätta upp skyltar/vepor på Slätten under  
Habocupen (eventuella skyltar och vepor bekostas av Habo kommun).  

● Habo kommun erbjuds vara plansponsor för de tre planer som är på Plan A 
(den med läktare) där flest människor rör sig.   

● Habo Kommun förser Habo IF med lämpligt (tryckt) material som läggs i 
lagens välkomstpåsar.   

● Digitalt utskick till deltagande lag om Habo Kommun som samarbetspartner.   
● Marknadsföring av den lokala handeln.   

  
Efter cupen ser vi fram emot att redovisa för er hur pengarna har använts, hur vi 
genomfört cupen och vad deltagarna gav oss för omdöme.   
  
Med hopp om ett fortsatt gott samarbete!  
  
Niklas Bohman  
Klubbchef i Habo IF och samordnare för Habocupen 2026 
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§ 37 Redovisning av ej verkställda motioner och ej 
verkställda fullmäktigebeslut 
Diarienummer KS26/116 

Förslag till beslut 
Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige godkänna redovisningen av ej 
verkställda motioner och av ej verkställda fullmäktigebeslut. 

Beskrivning av ärendet 
Enligt beslut i kommunfullmäktige den 26 oktober 2000, § 132, ska samtliga 
bifallna motioner som ej har verkställts redovisas till kommunfullmäktige en 
gång per år. Rutinmässigt sker detta vid fullmäktiges sammanträde i april. 
Sedan 2014 redovisas även övriga kommunfullmäktigebeslut som inte har 
verkställts. 

För närvarande finns följande motion på bevakningslistan: 

KF § 11 2025-02-27 Beslut att bifalla motion om att införa fria arbetsskor till 
anställd inom vård och omsorg. 
Kommentar: Arbetsskor har köpts in vid ett tillfälle, men någon plan för hur 
skor ska köpas in till nyanställda eller när skor blivit utslitna är ännu inte 
framtagen.   

För närvarande finns följande fullmäktigebeslut på bevakningslistan: 

KF § 1 2025-01-30 Beslut att anta strategisk plan för Habo kommun, samt 
uppdrar till kommunstyrelsen att ansvara för att planen implementeras under 
2025 och att den följs upp i målstyrningen under 2026. 
Kommentar: Arbete med att ta fram formerna för hur den strategiska planen 
ska följas upp i målstyrningen pågår.  

_____ 
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Kommunstyrelsens arbetsutskott 

Dokumenttyp 
Protokollsutdrag 

  
 

Sammanträdesdatum 
2026-03-31 

 Sida 
1(1) 

 

 

Justeras Expedieras 
 
 
 

 

§ 38 Redovisning av ej avgjorda motioner 
Diarienummer KS26/116 

Förslag till beslut 
Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige att godkänna redovisningen av 
ej avgjorda motioner. 

Beskrivning av ärendet 
Kommunstyrelsen ska redovisa ej avgjorda motioner till kommunfullmäktige 
två gånger per år (april och oktober). Det finns för närvarande inga motioner 
som inte är avgjorda. 

_____ 
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Kommunstyrelsens arbetsutskott 

Dokumenttyp 
Protokollsutdrag 

  
 

Sammanträdesdatum 
2026-03-31 

 Sida 
1(1) 

 

 

Justeras Expedieras 
 
 
 

 

§ 39 Redovisning av ej avgjorda medborgarförslag 
Diarienummer KS26/116 

Förslag till beslut 
Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige att godkänna redovisningen av 
ej avgjorda medborgarförslag. 

Beskrivning av ärendet 
Kommunstyrelsen ska redovisa ej avgjorda medborgarförslag till 
kommunfullmäktige två gånger per år (april och oktober). Det finns för 
närvarande fyra medborgarförslag som inte är avgjorda: 

1. Medborgarförslag om att synka läsårstider 
Inkom 2026-02-26 
Översänd till barn- och utbildningsnämnden för beslut. 

2. Medborgarförslag om att städa vid Domsandsbadet 
Inkom 2026-02-26 
Översänd till kultur- och fritidsnämnden för beslut. 

3. Medborgarförslag om simhall 
Inkom 2026-02-26 
Översänd till kommunstyrelsen för beslut. 

4. Medborgarförslag om Habomaskrosen 
Inkom 2026-03-26 
Översänd till kommunstyrelsen för beslut. 

_____ 
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Kommunstyrelsens arbetsutskott 

Dokumenttyp 
Protokollsutdrag 

  
 

Sammanträdesdatum 
2026-03-31 

 Sida 
1(1) 

 

 

Justeras Expedieras 
 
 
 

 

§ 41 Förlängning av uppdrag för ledamot och ersättare i 
samordningsförbundet Södra Vätterbygdens styrelse 
Diarienummer KS26/121 

Förslag till beslut 
Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige besluta att förlänga nuvarande 
uppdrag i samordningsförbundet Södra Vätterbygdens styrelse för ordinarie 
ledamot Hans Jarstig (KD) och ersättare Nicklas Gustavsson (S) till och med 
2027-03-31. 

Beskrivning av ärendet 
Avsikten med det finansiella samordningsförbundet mellan försäkringskassan, 
arbetsförmedlingen, kommunerna och regionen är att uppnå en effektiv 
resursanvändning i det gemensamma arbetet med personer som är i behov av 
samordnade rehabiliteringsinsatser. Insatserna ska syfta till att personerna 
uppnår eller förbättrar sin förmåga att utföra förvärvsarbete. 

Varje kommun som ingår i samordningsförbundet ska utse en ledamot och en 
ersättare till styrelsen. År 2023 antogs en ny förbundsordning i vilken det 
stadgas att ledamöter och ersättare väljs för fyra år från och med 1 april året 
efter det att val ägt rum i region och kommun. Som en följd av detta uppmanas 
alla medlemsparter att förlänga nuvarande uppdrag för ledamöter och ersättare 
eftersom de flesta har valts till och med 2026-12-31. 

_____ 
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Dokumenttyp 
Redovisning 

  

 Datum 
2026-04-02 

Diarienummer 
KS26/1 

Sida 
1 (1) 

 

 

 

Redovisning av delegationsbeslut 
 

Protokoll från arbetsutskottet .........................................................2026-03-31 
 
Bostadsanpassningsbidrag .............................................................Nr 21-27 
Brandskyddskontroll, egensotning, tillstånd för explosiv vara ......Nr 28-50 
Avslag på begäran om allmän handling – upphandling .................Nr 51 
Avslag på begäran om allmän handling  ........................................Nr 52 
Byggnation närmare än 4,5 meter till kommunens tomtgräns .......Nr 53-55 
Bredbandsbidrag ............................................................................Nr 56 
Vägbidrag till enskild väg ..............................................................Nr 57-63 

Mottagare
Kommunstyrelsen
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DELEGATIONSBESLUT  
I enlighet med kommunstyrelsens delegationsordning 
 
 
Beslutsdatum Ärendenr  Beslutet avser  

Bostadsanpassningsbidrag upp till 250 000 kronor 
  

Beslut Beslut fattat av Beslutsnr 
(fylls i av 
registrator) 

2026-03-23 KS26/58 Överlämnat till handläggare i Mullsjö pga jäv Avskrivet Nermin Avdic 21 

2026-03-11 KS26/25 Trapphiss Beviljas Nermin Avdic 22 

2026-03-20 KS26/113 Ramp Avskrivet Nermin Avdic 23 

2026-03-23 KS26/49 Borttag av befintlig duschkabin, återställande av öppen 
duschplats 

Beviljas Nermin Avdic 24 

2026-03-23 KS26/120 Reparationsbidrag Beviljas Nermin Avdic 25 

2026-03-25 KS26/25 Borttagande av tre trösklar Beviljas Nermin Avdic 26 

2026-03-25 KS26/128 Borttagande av tre trösklar Beviljas Nermin Avdic 27 
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Datum, åtgärd klar Diarienr Handl, åtgärd Ärendemening Åtgärdsbenämning Berör, kommun Beslutsnum
mer

2026-02-26 2026-000027 Joacim Lindblom-Berg - sotargruppen Brandskyddskontroll Föreläggande från brandskyddskontrollant Habo 28

2026-02-26 2026-000026 Joacim Lindblom-Berg - sotargruppen Brandskyddskontroll Föreläggande från brandskyddskontrollant Habo 29

2026-02-26 2026-000029 Joacim Lindblom-Berg - sotargruppen Brandskyddskontroll Föreläggande från brandskyddskontrollant Habo 30

2026-02-26 2026-000025 Joacim Lindblom-Berg - sotargruppen Brandskyddskontroll Beslut om förbud Habo 31

2026-02-26 2026-000024 Joacim Lindblom-Berg - sotargruppen Brandskyddskontroll Föreläggande från brandskyddskontrollant Habo 32

2026-02-26 2026-000028 Joacim Lindblom-Berg - sotargruppen Brandskyddskontroll Föreläggande från brandskyddskontrollant Habo 33

2026-03-18 2026-000032 Gustav Andersson Egensotning annan sotare tillstånd Beslut Habo 34

2026-03-23 2024-000128 Gustav Andersson Egensotning annan sotare tillstånd Beslut Habo 35

2026-03-17 2026-000006 Gustav Andersson Egensotning annan sotare tillstånd Beslut Habo 36

2026-03-17 2026-000034 Gustav Andersson Egensotning annan sotare tillstånd Avslag Habo 37

2026-03-17 2026-000019 Gustav Andersson Egensotning annan sotare tillstånd Beslut Habo 38

2026-03-17 2026-000005 Gustav Andersson Egensotning annan sotare tillstånd Beslut Habo 39

2026-03-17 2026-000031 Gustav Andersson Egensotning annan sotare tillstånd Beslut Habo 40

2026-03-17 2026-000020 Gustav Andersson Egensotning annan sotare tillstånd Beslut Habo 41

2026-03-17 2026-000017 Gustav Andersson Egensotning annan sotare tillstånd Beslut Habo 42

2026-03-17 2026-000003 Gustav Andersson Egensotning annan sotare tillstånd Beslut Habo 43

2026-03-17 2026-000030 Gustav Andersson Egensotning annan sotare tillstånd Beslut Habo 44

2026-03-17 2026-000022 Gustav Andersson Egensotning annan sotare tillstånd Beslut Habo 45

2026-03-18 2026-000021 Gustav Andersson Egensotning annan sotare tillstånd Beslut Habo 46

2026-03-20 2026-000018 Gustav Andersson Egensotning annan sotare tillstånd Beslut Habo 47

2026-02-26 2026-000004 Gustav Andersson Egensotning tillstånd Beslut Habo 48

2026-02-25 2025-000173 Gustav Andersson Tillstånd explosiv vara Tillstånd Habo 49

2026-02-25 2025-000181 Pernilla Holgersson Tillstånd explosiv vara Tillstånd Habo 50

23
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Hej Nemi
 
Du har begärt att få en allmän handling utlämnad gällande vinnande anbud i
upphandling Tvätt- och textilservice med dnr 25/95.
 
Följande uppgifter lämnas inte ut då Habo kommun och/eller anbudslämnaren
riskerar att lida skada med hänvisning till 19 kap. 3 § 1-2 st samt 31 kap. 16 §
Offentlighets- och sekretesslagen (2009:400):

• Samhall Aktiebolag + 1.2.4b, kontaktperson 
• Samhall Aktiebolag + 2.6.1.1 referensuppdrag 1 
• Samhall Aktiebolag + 2.6.1.2 referensuppdrag 2
• Samhall Aktiebolag + delar av bilaga ”företagspresentation”
• Samhall Aktiebolag + enskilda á-priser i prisbilaga (dock ej delsummor och

totalsumma)
 
Beslutet är fattat av upphandlare i enlighet med kommunstyrelsens
delegationsordning. 
 
Är du missnöjd med beslutet kan du överklaga, se nedan.
 
Överklagan
Kommunens beslut om att inte lämna ut handling kan överklagas skriftligt till
Kammarrätten i Jönköping. 
 
Överklagandet ska ändå skickas till Habo kommun, Kommunstyrelsen, Box 212,
566 24 Habo, inom tre veckor från det att ni tagit del av beslutet. Du kan även
maila in överklagandet på info@habokommun.se. Överklaganden som skickas in
efter tre veckor kan inte prövas.
 
I skrivelsen ska ni ange vilket beslut som överklagas och den ändring i beslutet
som ni begär. Ni bör också ange varför du anser att beslutet ska ändras.
 
Om skrivelsen kommer in i rätt tid och om beslutet efter omprövning inte ändras så
som ni begär, sänder kommunstyrelsen skrivelsen vidare till Kammarrätten.
 
 

Anders Lindhe 
Upphandlare
036-442 83 41
anders.lindhe@habokommun.se 
 
Kommunledningsförvaltningen
Habo kommun
www.habokommun.se 
 
Från: Nemanja Savic <nemi@tvattservice.se> 
Skickat: den 31 mars 2026 15:09
Till: Anders Lindhe <anders.lindhe@habokommun.se>
Ämne: Re: Angående ert anbud
 
Hej Anders,

98

mailto:anders.lindhe@habokommun.se
https://www.habokommun.se/


 
Vi önskar begära ut Samhalls anbud och tillhörande bilagor för granskning.
 
Tack på förhand.

Nemanja ”Nemi” Savic

TvättService i Helsingborg AB

Industritvätteri för hotell – restaurang - industri
tvätt • service • logistik • spårbarhet

T: +46 (0)42 12 13 00
E: nemi@tvattservice.se
www.tvattservice.se
www.tvattservice.dk

Svanenmärkt tvätteri
ISO-cert First Cert
DI Gasell-företag

 
 
 
On Mon, 30 Mar 2026 at 13:28, Anders Lindhe
<anders.lindhe@habokommun.se> wrote:

Hej Nemi
 
Tack för din återkoppling.
 
Habo kommun kommer inte avvakta med publicering av tilldelningsbeslutet.
Däremot använder vi avtalsspärr på 10 dagar efter tilldelning så du/ni bör ha
god tid att kontrollera ert anbud och gå igenom den dom jag skickat till er.
 

Anders Lindhe 
Upphandlare
036-442 83 41
anders.lindhe@habokommun.se 
 
Kommunledningsförvaltningen
Habo kommun
www.habokommun.se 
 
Från: Nemanja Savic <nemi@tvattservice.se> 
Skickat: den 30 mars 2026 13:20
Till: Anders Lindhe <anders.lindhe@habokommun.se>
Ämne: Re: Angående ert anbud
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Dokumenttyp 
Beslut 

  

 Datum 
2026-03-31 

Diarienummer 
KS26/131 

Sida 
1 (2) 

 

 

Postadress 
Habo kommun 
Box 212 
566 24 Habo 

Besöksadress 
  

Telefon 
  
Telefon (växel) 
036-442 80 00 

E-post 

  
Webb 
www.habokommun.se  

 

Avslag på begäran om utlämnande av allmänna 
handlingar 
Du har inkommit med en begäran om ett stort antal handlingar som gäller 
förlikningsavtal mellan Habo kommun och Brixly AB. Flera av de handlingar 
du har begärt existerar inte och kan därmed heller inte lämnas ut, vilket vi 
tidigare meddelat.  

• Juridisk analys eller rättsligt PM. Någon sådan handling har inte 
upprättats och kan därför inte lämnas ut.  

• Riskbedömning inför förlikningen. Någon sådan handling har inte 
upprättats och kan därför inte lämnas ut. 

• Ekonomisk kalkyl. Någon sådan handling har inte upprättats och kan 
därför inte lämnas ut. 

• Förhandlingsanteckningar eller motsvarande dokumentation. 
Någon sådan handling har inte upprättats och kan därför inte lämnas ut. 

• Eventuell korrespondens och tjänsteanteckningar som legat till 
grund för beslutet. Några tjänsteanteckningar finns inte upprättade och 
kan därför inte lämnas ut. Den korrespondens som finns mellan oss och 
våra jurister lämnas inte ut med hänvisning till 2 kap 11 § 
tryckfrihetsförordningen. Stadsjuristerna i Jönköpings kommun, som vi 
har samverkansavtal med, har inte intagit en självständig ställning i 
förhållande till kommunen i de delar som avser service inom den 
juridiska kompetensen. De e-postmeddelanden som utväxlats mellan 
stadsjuristerna och tjänstepersoner på Habo kommun bedöms därför 
inte som inkomna eller expedierade och utgör därför inte allmän 
handling.  Mailkorrespondens mellan Habo kommun och entreprenören 
Brixly bifogas. 

Beslutet är fattat av förvaltningschef i enlighet med kommunstyrelsens 
delegationsordning. Är du missnöjd med beslutet kan du överklaga, se bilaga. 

 

 Svante Modén 
 Förvaltningschef tekniska förvaltningen 
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Dokumenttyp 
Tjänsteskrivelse 

   

Datum 
2026-03-31 

Diarienummer 
KS26/131 

Sida 
2 (2) 

 

 

Postadress 
Habo kommun 
Box 212 
566 24 Habo 

Besöksadress 
  

Telefon 
  
Telefon (växel) 
036-442 80 00 

E-post 

  
Webb 
www.habokommun.se  

Hur man överklagar  
Om du är missnöjd med beslutet kan du överklaga det skriftligt till 
Kammarrätten.  

Din skriftliga överklagan ska ändå lämnas in till  

Habo kommun  
Kommunstyrelsen  
Box 212  
566 24 Habo kommun  

Eller till info@habokommun.se 

Skrivelsen måste ha inkommit till kommunstyrelsen inom tre veckor från den 
dag då du fick del av beslutet. Inkommer överklagandet senare kan det inte 
prövas. I skrivelsen med överklagandet ska du ange vilket beslut som 
överklagas och den ändring i beslutet som du begär. Du bör också ange varför 
du anser att beslutet ska överklagas. Om skrivelsen kommer in i rätt tid och om 
beslutet efter omprövning inte ändras så som du begär, sänder 
kommunstyrelsen skrivelsen vidare till Kammarrätten. 
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DELEGATIONSBESLUT  
I enlighet med kommunstyrelsens delegationsordning 
 
 
Beslutsdatum Ärendenr  Beslutet avser  Beslut Beslut fattat av Beslutsnr (fylls i av 

registrator) 
2026-03-04 KS26/76 Byggnation närmare än 4,5 meter till kommunens 

tomtgräns. Bygglovsfri åtgärd. 
Beviljat Linda Tubbin 53 

2026-03-04 KS26/89 Byggnation närmare än 4,5 meter till kommunens 
tomtgräns. Bygglovsfri åtgärd. 

Beviljat Linda Tubbin 54 

2026-03-04 KS26/82 Byggnation närmare än 4,5 meter till kommunens 
tomtgräns. Bygglovsfri åtgärd. 

Beviljat Linda Tubbin 55 
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DELEGATIONSBESLUT  
I enlighet med kommunstyrelsens delegationsordning 
 
Beslut fattade av: Greger Kjellman, ekonomichef 
 
Beslutsdatum Ärendenr  Beslutet avser  Beslut Beslutsnr 

(fylls i av 
registrator) 

260304 KS26/7-3 Ansökan om bidrag till bredbandsanslutning med fiber Beviljat 56 
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DELEGATIONSBESLUT  
I enlighet med kommunstyrelsens delegationsordning 
 
Beslut fattade av: Christian Ekblom, gata- och parkingenjör 
 
Beslutsdatum Ärendenr  Beslutet avser  Beslut Beslutsnr 

(fylls i av 
registrator) 

260108 KS26/26-1 Ansökan om bidrag till enskild väg – Hökesjöns vägsamfällighet Beviljat 57 

260108 KS26/26-2 Ansökan om bidrag till enskild väg – Karstorsp vägförening Beviljat 58 

260115 KS26/26-3 Ansökan om bidrag till enskild väg – Simonstorps enskilda vägförening Beviljat 59 

260202 KS26/26-4 Ansökan om bidrag till enskild väg – Ringborgs vägsamfällighet Beviljat 60 

260205 KS26/26-5 Ansökan om bidrag till enskild väg – Thomas Persson Beviljat 61 

260320 KS26/26-6 Ansökan om bidrag till enskild väg – Sjogarps vägsamfällighet Beviljat 62 

260320 KS26/26-7 Ansökan om bidrag till enskild väg – Hägne samfällighetsförening Beviljat 63 
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